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Premiul I şi Trofeul Concursului 

Naţional de Informatică „Urmaşii lui 

Moisil”, Medalie de Aur la Turneul 

Internaţional de Informatică Avansată, 

Medalie de Argint la Olimpiada 

Naţională de Fizică, Medalie de Aur la 

Olimpiada Naţională de Informatică! 

Sunt cele mai recente performanţe, 

obţinute, la numai 17 ani, de Rareş-

Andrei Neculau, elev în clasa a X-a la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri” 

din Galaţi. Şi asta nu e 

tot! În urma taberei de 

pregătire a lotului naţional 

de informatică al României, 

a obţinut primul loc pe ţară şi 

Cupa Societăţii de Excelenţă şi 

Performanţă în Informatică (SEPI), 

având cel mai mare punctaj dintre 

seniori. S-a califi cat, deci, în lotul 

naţional restrâns de Informatică al 

României!  . Anca Melinte

Premiu
de excelenţă

pentru
„Viaţa liberă”,

la Gala Culturii
Gălăţene 2024

COPIL DE 11 ANI, 

BICIUIT DE DOI 

BĂRBAŢI
VIOLENŢĂ. Scenele terifi ante 

au avut loc luni, 13 mai, în localitatea 

gălăţeană Jorăşti şi s-au soldat cu 

reţinerea agresorilor, dintre care unul 

este trecut de 60 de ani. Copilul, orfan 

de mamă, a ajuns la spital cu multiple 

leziuni. > pag. 16

Alexandra Căpitănescu - „Vocea Ro-
mâniei”, jurnalista şi scriitoarea Katia 
Nanu, actorul Vlad Volf, „Altiţe de Ga-
laţi”, artistul plastic Teodor Vişan, Miha-
ela Damian şi Daniela Alexă autoarele 
albumului „Smaranda Brăescu. Dincolo 
de culmi şi neguri”, bibliotecara Silvia 
Macovei din Valea Mărului, Ion Nicolae 
Chrissoveloni, Teatrul Naţional de Ope-
ră şi Operetă „Nae Leonard” şi cotidi-
anul „Viaţa liberă” sunt laureaţii Galei 
Culturii Gălăţene - 2024. Evenimentul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură Ga-
laţi, ajuns la a XI-a ediţie, a făcut ca 
sala Teatrului „Leonard” să fi e, la pro-
priu, neîncăpătoare. . Anca Melinte, 

foto Teodora Codreanu > pag. 09
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editorial
viaţa liberă
Gălăţenii par că s-au săturat 
de bursele locurilor de muncă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Este o tradiţie ca, în 
luna mai a fiecărui an, 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi să organizeze câte o ediţie 
a Bursei generale a locurilor 
de muncă. 2020 şi 2021 au fost 
excepţii, din cauza pandemiei, 
şi au fost anii în care gălăţenii 
căutau mai degrabă locuri unde să 
aibă voie să iasă din casă, nu locuri 
unde să muncească.

Din păcate, se pare că tot 
tradiţie devine și interesul tot mai 
scăzut, de la an la an, al celor care 
caută un serviciu nou sau care 
doresc să și-l schimbe pe cel vechi.

Acum un an, cam tot 
pe vremea asta, prezentam 

câteva cifre care demonstrau 
dezinteresul tot mai accentuat 
al gălăţenilor faţă de acest gen 
de evenimente. Astfel, în 2023, 
la Bursa locurilor de muncă au 
participat 46 de fi rme, la jumătate 
faţă de 2017, când au fost 93, cele 
mai numeroase din ultimii nouă 
ani. În 2016 și 2018 au fost câte 
86 de fi rme, în 2019 au venit 78, 
iar în 2022 au fost 55. Așadar, în 
2023, s-a atins un record negativ 
de participare, deși reprezentanţii 
AJOFM Galaţi au trimis invitaţii 
de participare către 605 societăţi 
comerciale. Însă, din acestea, au 
venit la bursă numai 46. 

Bursa de anul trecut a 
înregistrat un record negativ și ca 
număr de „joburi” oferite: 1.224, 
cu 40 mai puţine decât în 2022, 
cu 500 mai puţine decât în 2019 
și cu 700 mai puţine ca în 2017. 

Maximul ultimilor ani a fost atins 
în 2018, când 86 de fi rme au oferit 
3.175 de locuri de muncă.

Previziunile din acest an nu 
sunt nici ele foarte încurajatoare. 
Cu numai două zile înainte să 
sune „clopoţelul” de deschidere 
a bursei din Galaţi și Tecuci, se 
strânseseră numai 388 de locuri 
de muncă disponibile în cele 
două orașe, oferite de 32 de fi rme. 
Evident, aceste cifre vor crește 
până vineri, dar întrebarea este: 
cu cât vor crește?

Pentru că gălăţeni fără serviciu 
sunt cu duiumul. Erau peste 8.600 
de șomeri înregistraţi la sfârșitul 
lunii martie în judeţul Galaţi, 
din care numai o mie primeau 
indemnizaţie de șomaj. Ceilalţi 
sunt șomeri de lungă durată, 
fără venituri ofi ciale, unii dintre 
ei poate doar cu echivalentul 

venitului minim garantat, care s-a 
transformat, din acest an, în venit 
minim de incluziune.  

La o primă vedere, se pare că de 
aceste burse de muncă s-au săturat 
atât angajatorii, cât și potenţialii 
viitori angajaţi. Sunt aceleași feţe 
an de an, care se văd și se refuză 
unii pe alţii. Pe de o parte, marea 
majoritate a salariilor oferite la 
bursă sunt mici, neatractive, parcă 
neschimbate de la an la an și cu 
multe „chiţibușuri” agăţate de ele 
– spun unii, iar pe de altă parte, 
forţa de muncă specializată nu 
prea mai este de găsit în Galaţi – 
spun ceilalţi, care dau anunţuri de 
angajare și pe alte căi, nu numai 
prin bursă. 

Oricum ar fi , important este să 
se întâlnească cererea cu oferta, 
ceea ce în ultimii ani nu prea s-a 
întâmplat.  .

Cristi
Luca

“
„Abundenţa   

podoabelor 

dăunează  

efectului

 HONORE DE BALZAC

sinaxar
16.05.2024

Sf. Cuv. Teodor cel Sfi nţit; u

Sf. Cuv. Sila, Paisie și Natan 

de la Sihăstria Putnei 

u Incredibil, ca să nu zic 
cuvinte mai mari și mai urâte! 
După autobuzul alimentat cu 
hidrogen, care s-a plimbat prin 
Galaţi precum vodă prin loboda 
prietenoasă cu dioxidul de 
carbon, pe străzile orașului de la 
poalele turnului de televiziune 
va circula un minibus cu H2O. 
Practic, e un autobuz mai mic 
alimentat cu motorină, în care 
gălăţenii pot urca, de bunăvoie, 
cu apă potabilă. Până și acest 
minibus va fi  în teste, vreo 2-3 
zile. Autorităţile vor să afl e dacă 
chiar există cetăţeni prietenoși 
cu mediul, cu apa chioară sau 
cu casa de bilete. Mă îndoiesc că 
mijlocul de locomoţie cu H2O va 
circula și pe strada Domnească. 
Acolo încă se sapă, ca să mă 
exprim eufemistic, în speranţa 
că va fi  găsit tunelul care duce la 
Precista, de unde, în loc să fugă 

durerea și întristarea, s-a ușchit 
în Nepal unul dintre srilankezii 
veniţi la Galaţi în scop turistic, 
futuristic și, de ce nu, lucrativ.

u Presa de scandal și 
mahmureală nu doarme. Acum 2 
zile a semnalat: „Trei copii au ajuns 
în comă alcoolică la spital, după ce au 
furat o sticlă de rachiu de la părinţi“. 
Tărășenia s-a petrecut la Suceava.

Ceea ce mă neliniștește este 
că ăștia mici nu mai au pic de 
respect. Au ajuns să fure de la 
părinţi, să ia, abuziv, din mâna 
care i-a hrănit. Am senzaţia 
că slove precum „rușine“ și 
„respect“ au dispărut atât din 
DEX, cât și din „Dicţionarul 
Ortopedic“- ediţia îngrijită de 
Alina Gorghiu. Nu-i mai puţin 
adevărat că nici cu părinţii celor 
3 copii nu mi-e rușine, ca să zic 
așa. Sunt atât de iresponsabili 
și nepricepuţi, încât nu știu 

și nu sunt în stare sa ascundă 
nici măcar o sticlă de rachiu. 
Dumnezeu știe ce-o fi  în capul 
lor. Și mă refer, desigur, la 
Dumnezeul beţivilor.

u Marcel e grozav! Aidoma 
unui umorist subliminal în serie, 
care a comis un umor deosebit 
de grav, Ciolacu a revenit la locul 
faptei, în studioul Digi24, unde 
a reluat glumiţele cu Buzăul și 
Moldova. Ca să demonstreze că 
nu are nimic cu moldovenii, 
Marcel Ciolacu a înșirat o samă 
de investiţii guvernamentale în 
Moldova, incluzând și un centru 
de învăţământ dual din... Buzău.

Săptămâna viitoare, Marcel 
Ciolacu va merge la Vaslui. 
Pentru a le explica maghiarilor 
din zonă că a fi  „Patriot“ e o 
mândrie, nu un sistem. Până și 
un raket care a citit „Descriptio 
Moldaviae“ știe asta. .

tragedia
Viitorul Timpului... Trecut (VI)

divina

nec plus ultra

AUTOPORTRET

ION ZIMBRU          (DE/SPRE TĂCERE... PENTRU ION TĂNASĂ – RESPECT!) 

    Era târziu şi toamnă când a venit Maria –

    o văd... (până la steauă!)... superbolă şi rece,

    aduce crizanteme şi caută-nspre geamuri

    încetul şi-ncetarea în toi fără de lege!

    S-apropie de poartă şi trece prin răpciune

    ca pasărea-nnorată şi gata de plecare,

    s-apropie de mine şi nici măcar nu-ntreabă

    cum stau legat (aiurea!) de mâini şi de picioare!

    O văd foarte frumoasă în rochia aceea

    ţesută la războiul în/depărtării care

    m-a scos din adâncime şi mi-a tăiat nălţarea,

    şi-acum se-ntoarce neagră şi crizantemătoare!

    Şi e târziu... şi-i toamnă... şi tace mult Maria

    pe marginea-ncetării – cea fără de cuvinte! –

    Aprinde lumânare, îşi face semnul crucii,

    îmi dă vreo două lacrimi... şi pleacă înainte! 

şi ţara se piaptănă
Trei, Doamne, și toţi trei 

s-au îmbătat mangă!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
Şi încep să cred că motivul 
tăcerii tale este cu totul şi 
cu totul altul, iar nu prostia 
nevestei lui bădia Zero, ţaţa Lui. 
Dacă nici după misiva asta nu-
mi dai nici un semn de viaţă, 
înseamnă că trebuie să vin pân-
acolo, trebuie să văd la faţa 
locului dacă presupunerile 
mele se adeveresc şi dacă nu 
cumva e vorba despre o inducţie 
matematică, asta din urmă fi ind 
una dintre toate calităţile tale, şi 
nu ale mele.
Nu ştiu dacă memoria-ţi mai 
păstrează rugămintea ta 
dinainte de pornirea cestei tăceri 
destructibile. Şi, chiar dacă-i aşa 

ori nu-i aşa, sunt obligat să mă 
ţin de cuvânt. Mă rugai, atunci, 
să nu se întâmple să uit vreodată 
ziua de naştere a dragii noastre 
doamne învăţătoare, Rodica 
Răşcanu. Iată, nu uit! Şi mai 
ziceai, în rugămintea aceea, să-i 
dedic/scriu câteva „Exerciţii de 
dimineaţă“. Şi, uite, mă comport: 
„Bună dimineaţa, Doamnă de 
lângă/ marginea mea!... Vine 
(astăzi) să strângă/ mâinile 
tale inima care/ umblă pe jos, 
pe furiş, pe cărare/ şi-şi caută 
locul şi legea cândva,/ acolo, 
atunci, lângă marginea ta!“... 
Sau: „Bună fi e-ţi dimineaţa, 
Doamna mea Livadă-n care/ 
şoaptele din Totdeauna stau de 
vorbă, intră-n poame/ şi cresc 
mari, cu tot cu păsări, se fac 

dulci, cad pe cărare.../ şi vin 
singure la poartă, şi se spun, se 
dau la oameni/ drept răsplată 
(mulţumire) că le-au aşteptat 
cu minte/ şi cuminţi, printre 
vocale şi consoane şi cuvinte!“... 
Ori: „Bună fi e-ţi dimineaţa, 
doamna mea dinspre sosire.../ 
(doamna mea dinspre sosire este 
gata de plecare).../ bună fi e-ţi 
dimineaţa, doamna mea dinspre 
plecare .../ (şi-n plecare-i, şi-n 
sosire-i Doamna mea dinspre 
Iubire)!“... Şi m-ai rugat să-i dedic 
şi un „Exerciţiu de ziuă“. Sigur 
că da! Iată-l: „Fie-ţi bună ziua, 
doamnă/ şi femeie şi cuvântă/ 
n-aşteptare şi-n sosire/ de cuvânt 
vindecător.../ De cuvânt căruia-i 
bate/ Luna în Eternitate,/ şi-l 
încântă, şi-l descântă/ până când 

îi cade (blândă)/ ca mormântul 
pe-o mormântă.../ ca mormânta 
pe-un mormânt,/ vindecător!“... 
Şi un „Exerciţiu de seară“, da?: 
„Bună seara... oare cine vede/ 
cum aştept cu faţa la perete/ să-
mi aşterni oglindă şi să caut/ în 
adâncuri murmure de fl aut,/ de 
izvoare... şi de tot ce sânt:/ apă, 
foc şi aer şi pământ!“

    
Astăzi, dacă o întâlneşti pe 
doamna învăţătoare, să-i spui 
„Sănătate“ şi dinspre mine! 
Şi să-l saluţi şi pe domnul 
dumneaei, învăţătorul Ion 
Victor Răşcanu!... Şi, apoi, să-
mi răspunzi! Dacă nu – cum 
ţi-am promis şi cum te-am 
„ameninţat“ – vin acolo şi fac 
sfărmături de Doi şi de Lui!!... 
(Stai puţin!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Premiul I și Trofeul Concursului 

Naţional de Informatică 

„Urmașii lui Moisil”, Medalie 

de Aur la Turneul Internaţional 

de Informatică Avansată, 

Medalie de Argint la Olimpiada 

Naţională de Fizică, Medalie de 

Aur la Olimpiada Naţională de 

Informatică! Sunt cele mai recente 

performanţe, obţinute, la numai 17 

ani, de Rareș-Andrei Neculau, elev 

în clasa a X-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” din Galaţi. 

Și asta nu e tot! În urma taberei 

de pregătire a lotului naţional 

de informatică al României, 

a obţinut primul loc pe ţară și 

Cupa Societăţii de Excelenţă și 

Performanţă în Informatică (SEPI), 

având cel mai mare punctaj dintre 

seniori. S-a califi cat, deci, în lotul 

naţional restrâns de Informatică al 

României! 

Dintr-o competiţie în alta și din-
tr-o performanţă mare într-una și 
mai mare, așa arată, de mai bine de 
o lună, programul lui Rareș-Andrei 
Neculau, elev în clasa a X-a la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri”. 

Practic, de mai bine de o lună, e mai 
degrabă musafi r acasă. 

Pentru Rareș, sezonul competi-
ţional al anului școlar 2023-2024 a 
început cu Premiul I și Trofeul Con-
cursului Naţional de Informatică 
„Urmașii lui Moisil”, care a avut loc 
la Suceava în perioada 29-31 mar-
tie 2024. A urmat Medalia de Aur la 
Turneul Internaţional de Informa-
tică Avansată (IATI) de la Șumen, 
Bulgaria, care s-a desfășurat în in-
tervalul 18-20 aprilie 2024. 

Două zile mai târziu, a cucerit 
Medalia de Argint la Olimpiada 
Naţională de Fizică de la Brașov, 
iar apoi Medalia de Aur la Olimpi-
ada Naţională de Informatică de 
la București, desfășurată în 22-28 
aprilie 2024.

 Primul 
dintre cei mai buni seniori 

Concurenţii care au obţinut o 
medalie la Olimpiada Naţională de 
Informatică participă la probele de 
selecţie a lotului naţional de seni-
ori (elevi din clasele IX - XII). Este 
vorba despre două tabere de pregă-
tire și selecţie, la Cluj Napoca și la 
Orăștie. 

Astfel, cei mai buni 30 de liceeni 
din ţară la informatică s-au întâlnit 

la Cluj Napoca, în perioada 10-15 
mai 2024, la prima tabără de pre-
gătire și selecţie a lotului naţional 
de Informatică, unde au susţinut 
primele două probe de baraj pen-
tru formarea lotului naţional de 
seniori. Atât la selecţia lotului de 
seniori de la București, cât și la cea 
de la Cluj-Napoca, Rareș Neculau s-a 
califi cat pe locul I, obţinând și Cupa 
SEPI - Societatea de Excelenţă și Per-
formanţă în Informatică, reușind 
cel mai mare punctaj. Practic, este 
primul pe ţară care s-a califi cat în 
lotul naţional restrâns de seniori, 
depășindu-și colegii din clasele mai 
mari – a XI-a și a XII-a, elevi la alte 
prestigioase licee din ţară precum 
Liceul Teoretic Internaţional de In-
formatică, Colegiul „Tudor Vianu” 
și Colegiul Naţional de Informatică. 
Dar competiţia continuă! 

Pentru Rareș urmează cea de-a 
doua tabără de pregătire, care se 
va desfășura la Orăștie, în perioada 
23-29 mai 2024, unde se vor susţi-
ne următoarele două probe de baraj 
pentru seniori. Clasamentul fi nal 
se realizează pe baza punctajelor 
cumulate, obţinute de la fi ecare 
dintre cele patru probe de baraj. 

Pe baza acestor clasamente, se 
vor stabili reprezentanţii României 

la competiţiile internaţionale. Este 
vorba despre Olimpiada Internaţio-
nală de Informatică, Olimpiada Eu-
ropeană de Informatică, Balcaniada 
de Informatica, Turneul Internaţio-
nal de Informatică Avansată (IATI). 

Pe scurt, Rareș are toate șansele 
să reprezinte din nou România la 
competiţii internaţionale și să-și îm-
bogăţească palmaresul de premii și 
medalii! 

Dar până la următoarele noi 
provocări, urmează America! Fiind 
programatorul echipei de robotică 
ByteForce al CNVA Galaţi, Rareș ur-
mează să participe la o competiţie 
internaţională de robotică în Statele 
Unite ale Americii în perioada 28-
30 iunie – „Maryland Tech Invita-
tional”, unde doar 40 de echipe din 
întreaga lume sunt acceptate! 

Firește, toate aceste rezultate de 
excepţie nu pot decât să impresione-
ze! Dar și să ne facă să ne întrebăm 
care este secretul performanţelor 
lui! Dincolo de mintea sclipitoare, 
de pasiune, de munca susţinută, 
se afl ă meticulozitatea și atenţia la 
detalii! 

Felicitări şi mult succes în con-
tinuare, Rareș-Andrei Neculau! 
Suntem foarte onoraţi de reușitele 
tale! ,

PRIMUL CALIFICAT ÎN LOTUL NAŢIONAL RESTRÂNS DE INFORMATICĂ AL ROMÂNIEI  .  PERFORMANŢE

 BĂRBAT 

SPÂNZURAT 

LÂNGĂ TURNUL 

DE TELEVIZIUNE
TRAGEDIE. Un bărbat 

în vârstă de 87 de ani a fost găsit 

marţi după-amiază, de trecători, 

spânzurat într-un copac din liziera 

de lângă Turnul TV, despre acesta 

existând indicii că ar fi  dispărut de 

acasă încă din cursul zilei de luni. 

Trupul neînsufl eţit al bătrânului 

care locuia în zonă și care ar fi  avut 

probleme medicale, a fost preluat 

de un echipaj de la Serviciul de 

Medicină Legală și va fi  supus 

necropsiei în vederea stabilirii 

cauzelor decesului. Poliţiștii de la 

Secţia 3 au făcut primele verifi cări 

și au deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă, urmând a stabili 

cu exactitate circumstanţele în 

care a murit bărbatul.   . Mariana 

Constandache 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

O zi importantă pentru prezen-
tul şi viitorul Universităţii "Dună-
rea de Jos“ din Galaţi: rectorul ales 
al instituţiei de învăţământ supe-
rior, prof. univ. dr. ing. Marian 
Barbu, a fost confi rmat în func-
ţie de către ministerul de resort, 
momentul marcând o reintrare în 
ritmul fi resc al lucrurilor. 

"Emiterea ordinului de con-
fi rmare de către Ministerul 
Educaţiei a rezultatului alegeri-
lor din aprilie 2024 este ultimul 
pas necesar către revenirea la 
normalitate în cadrul Univer-
sităţii noastre. Doresc să felicit 
întreaga comunitate academică 
pentru efortul depus în această 
direcţie. Sunt conștient că pute-
rea noastră constă în echilibru 
și unitate. Să ne reîntoarcem cu 

toţii la ceea ce știm mai bine să 
facem: educaţie și cercetare! Ne 
așteaptă mari provocări, cele 
mai importante în perioada ur-
mătoare fi ind: iminenta vizită 
a unei echipe ARACIS pentru 
a evalua instituţional UDJG și 
Admiterea 2024“ a declarat, cu 
această ocazie, noul lider al co-
munităţii academice de la ”Du-
nărea de Jos”, prof. univ. dr. ing. 
Marian Barbu. ,

normalitate
Noul rector al Universităţii, 
confi rmat de către Ministerul Educaţiei

Salbă de medalii 
şi de trofee pentru 
gălăţeanul Rareş-
Andrei Neculau 

MELINTE Practic, de mmai bine de o lună, e mai la Cluj Napoca, în ma

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

TRAFIC. Astăzi, 16 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Prelungirea 

Brăilei și Calea Prutului. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Cuza Vodă, 

și pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa și Ivești. Pe DN 581, 

un radar va fi  prezent la Cosmești.   

.  Mariana Constandache
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Drumuri bune pentru viitorul GalaţiuluiDrumuri bune pentru viitorul Galaţiului
600 de kilometri 
modernizaţi în opt ani

Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi: 
„Mai puţin timp în trafic, mai puţi-
ne accidente, mai multă siguranţă 
pe drumuri, mai puţini nervi la vo-
lan. E ceea ce ne dorim cu toţii. De 
aceea, am modernizat, modernizăm 
şi vom moderniza drumurile din ju-
deţul Galaţi. Între 2016 si 2020 am 
reabilitat 350 de km, iar între 2020 
şi 2024 alţi 250 de km. În total, 80% 
din drumurile judeţene sunt refăcu-
te complet”. 

Şi nu oricum, ci după cele mai 
noi standarde, consolidând fun-
daţia, lărgind partea carosabilă 
la 6,5 metri, construind poduri 
noi în locul celor vechi de peste 
jumătate de secol, construind 
drumuri solide, folosind cele 
mai noi materiale din domeniu, 
care reduc zgomotul din trafi c, 
rezistă mai bine la trafi cul greu 
şi la temperaturile înalte. 

„De la simple «plombe» pe dru-
muri la primul pod hobanat din 
judeţ, sute de kilometri moderni-
zaţi de la zero, extinderi la patru 
benzi, poduri construite de la zero 
şi drumuri expres pentru conectarea 
judeţului cu ţara şi Europa. Acesta a 
fost şi este «drumul bun» pe care l-am 
ales pentru judeţul Galaţi”, a afi r-
mat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. 

Primul pod hobanat 
din istoria Galaţiului

Centura Galaţiului, un pro-
iect de peste 40 de milioane de 
euro, este aproape de fi nalizare. 
Patru benzi pe sens, trotuare, 
iluminat modern, noi sensuri 
giratorii şi un pod hobanat sunt 
elementele esenţiale ale acestei 
ample investiţii de pe Drumul de 
Centură. 

De ce un pod hobanat? Pen-
tru că astfel trafi cul este scos 
în totalitate din oraş, pentru 
că astfel se reduc accidentele, 
din zona marketurilor, pentru 
că astfel şoferii nu mai ocolesc, 
pentru că astfel trafi cul este mai 
rapid şi mai sigur în acelaşi timp. 
În acest moment, podul este în 
plin proces de tensionare a celor 
44 de hobane, fi ind deja turnate 
cele trei straturi de asfalt.  

250 de km de drumuri 
expres pentru 
conectarea Galaţiului

DN 25, cel mai aglomerat 
drum din judeţul Galaţi, va fi  
extins la patru benzi pe ruta 
Galaţi – Movileni – Şendreni 
– Şerbeştii Vechi – Braniştea - 
Independenţa – Piscu – Tudor 
Vladimirescu – Hanu Conachi 
(intersecţia cu DN 25 A). Mai 
mult, se lucrează şi la variante 
rapide către Autostrada Soare-

lui şi Autostrada Moldovei.
„Ne-am unit forţele cu CJ Brăila, 

CJ Ialomiţa şi CJ Călăraşi pentru a 
avea un drum de mare viteză, cu 
patru benzi, care să ne conecteze 
cu Autostrada Soarelui şi, implicit, 
cu Bucureştiul. Mai mult, lucrăm şi 
la conectarea Galaţiului cu viitoa-
rea Autostradă a Moldovei. Astfel, 
modernizăm DN 25 până la Hanu 
Conachi, apoi drumul către Năneşti 
(judeţul Vrancea) pentru a ne inter-
secta cu Drumul Expres Brăila-Foc-
şani şi, de acolo, cu viitoarea Auto-
stradă a Moldovei. Asta înseamnă 
viziune, pentru că drumurile bune, 
sigure şi rapide înseamnă, pe lân-
gă confort şi siguranţă, noi locuri 
de muncă şi mai mulţi bani pentru 
dezvoltare. Suntem pe drumul cel 
bun!”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi. .

Comandat de Partidul Social Democrat - PSD - Filiala Jud. Galati.

Realizat de SC Brighter Focus MM SRL, publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL

Cod de identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator

atribuit de AEP: 21240002    

Tiraj - 1350 buc.
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„Pianul fermecat” revine 
cu muzică de calitate 
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Concursul Internaţional 

de Interpretare Pianistică 

„Pianul fermecat” organizat 

de doamna Capră Angelica, 

profesoară de pian la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos” 

Galaţi, având ca parteneri 

Inspectoratul Școlar Judeţean și 

Arhiepiscopia „Dunării de Jos”, 

va avea loc pe 25 mai în sala de 

spectacole a instituţiei, recent 

inaugurată.

Ajuns la cea de-a VII-a ediţie, 
concursul este destinat celor care 
studiază pianul în școli populare 
de arte, licee și grădiniţe de speci-
alitate, centre culturale, fi nanţate 
atât public, cât şi privat. Pe pagina 
de Facebook a Centrului Cultural, 
găsiţi toate detaliile referitoare la 
înscriere.

„Este evenimentul nostru, al 
Centrului Cultural «Dunărea de 
Jos» din Galaţi și ne bucurăm să 
avem alături de noi copii talentaţi 
din ţară și din străinătate care ne 

vor încânta cu muzica de pian. Este 
deja o tradiţie la Centrul Cultural 
din Galaţi organizarea acestui eve-
niment muzical, ajuns în 2024 la 
cea de-a șaptea ediţie. Copiii vor pri-
mi premii în bani și vor fi  răsplătiţi 
pentru participare cu mici cadouri, 
care îi vor stimula în studiul pianu-
lui și îi vor face dornici să meargă 
și la alte concursuri”, ne-a povestit 
profesoara Capră Angelica. Aceas-
ta ne-a vorbit și despre juraţii de la 
„Pianul fermecat”, cei care vor avea 

o misiune foarte grea, de a stabili 
câștigătorii. Președintele juriului 
va fi  Piro Gaqi, lector universitar 
doctor la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, iar membri, Roxana Tăutu 
Boboc,  profesoară de pian la Cole-
giul Naţional de Arte „Dinu Lipatti” 
București, şi Anca Sandu, profesoa-
ră de pian la Colegiul Naţional de 
Muzică „George Enescu” București. 
Pe lângă misiunea de notare a pre-
staţiei artistice a concurenţilor, 
juraţii vor susţine, înainte de festi-

vitatea de premiere, și un recital, 
intitulat „Armonii de primăvară”. 
Piro Gaqi o va acompania la pian 
pe soprana Anca Sandu, iar Roxana 
Boboc Tăutu va cânta împreună cu 
cele două fi ice ale sale. Una dintre 
fete va cânta la pian împreună cu 
mama sa, la patru mâini, în timp 
ce cealaltă va cânta la fl aut și va fi  
acompaniată la pian de mama sa. 
Festivitatea de premiere va avea 
loc tot pe 25 mai, începând cu ora 
18,00.  . 

FESTIVAL-CONCURS LA CENTRUL CULTURAL „DUNĂREA DE JOS”  .  SONORITĂŢI
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O casă 
a ars 
ca o torţă, 
în toiul 
nopţii

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu violent, izbucnit la o 

gospodărie din Braniștea, i-a pus 

pe jar pe localnici și pe pompieri 

la primele ore ale dimineţii de 

miercuri, 15 mai. 

Era puţin după orele 3,00 când, 
la numărul special de urgenţă 112, 

a fost semnalat focul ce cuprin-
sese o casă din sat, vecinii fi ind 
speriaţi că fl ăcările se vor extin-
de la casele din apropiere cerând 
ajutorul pompierilor. Două auto-
speciale de stingere și un echipaj 
SMURD au fost trimise urgent la 
faţa locului, de la Galaţi, pompie-
rii luptând mai bine de patru ore 
să stingă vâlvătaia care cuprinsese 
imobilul în întregime. Din nefe-

ricire, pagubele sunt foarte mari, 
practic toată agoniseala fi ind fă-
cută scrum de ceea ce pompierii 
aveau să numească o neglijenţă a 
proprietarilor, care plecaseră de 
acasă după ce făcuseră focul și 
lăsaseră jarul nestins.

 ”A ars casa pe o suprafaţă de 
300 de metri pătraţi, din care ane-
xe cu mobilier și aparatură de uz 
casnic, două camere de locuit cu 

electrocasnice și podul casei din 
grinzi de lemn, pe o suprafaţă de 
circa 60 de metri pătraţi. Cauza 
probabilă a incendiului a fost jarul 
depozitat lângă materialele com-
bustibile din gospodărie. Propri-
etarii au lipsit de acasă o vreme, 
ceea ce a făcut ca incendiul să 
ardă mocnit”, a transmis cpt. Dan 
Ionașcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. ,

INCENDIU VIOLENT LA BRANIŞTEA  .  ALERTĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

1.  Pucheanu Ionuţ-Florin
2.   Enache Cristian-Sorin
3.   Andrei Lucian-Valeriu
4.   Ciucă Rodica
5.   Vasile Claudiu-Ionuţ
6.   Ciupercă Silviana
7.   Otrocol Dorin
8.   Bezman Gheorghe
9.   Gafton Costel
10.  Atanasiu Silvia-Elena
11.  Poalelungi Dumitru
12.  Axente Dragoș-George

13.   Bulgaru Oana-Monica
14.   Magearu Dragoș-Lucian
15.   Bogatu Hristache
16.   Tuluș Arthur-Viorel
17.  Mocanu Ionuţ-Răzvan
18.   Ion Alexandru-Cătălin
19.   Bogatu Iorgu-Viorel
20.  Cocu Desilia
21.  Bordeianu Tincuţa
22.  Dumitru Dorian 
23.  Vădana Rareș-Nicolae

U

AAC

AAS

Votează candidaţii PSD pentru Consiliul Local Galaţi!
Ai avut mereu nevoie de profesioniști, 

dintotdeauna orașului tău i-a mers cu adevărat bine când s-a lucrat în echipă. 
Ultimii opt ani din administraţia publică locală dovedesc că numai astfel se poate 
ajunge acolo unde își doresc atât cetăţenii din Micro 39, Micro 20 sau din Ţigline, 

cât și cei din Mazepa I și II sau din Valea Orașului. Proiectele de modernizare 
din mandatele 2016-2020 și 2020-2024 au schimbat faţa Galaţiului, l-au repus 

pe harta dezvoltării României, iar acest drum trebuie să continue. 

Investiţiile din infrastructură, educaţie, sănătate, transformarea tot mai 
evidentă a municipiului pentru a fi  considerat cu adevărat prietenos cu mediul, 
creșterea calităţii vieţii în cartiere, atragerea de noi investitori în această zonă 

cu un potenţial enorm, toate aceste fapte nu puteau fi  realizate decât cu o echipă 
puternică, profesionistă, formată din oameni valoroși. Pe cei mai mulţi dintre ei, 

membri ai Consiliului Local Galaţi din partea Partidului Social Democrat, 
îi regăsești și în mandatul care se încheie în iunie 2024. Alături de ei, 

dar și cu câţiva oameni noi, PSD Galaţi îţi propune continuarea unui drum 
pe care l-ai girat și s-a dovedit a fi  alegerea corectă. 

Îţi mulţumim!

îi regăsești și în mandatul care se 
dar și cu câţiva oameni noi, PSD Gala

pe care l-ai girat și s-a dov

Îţi mulţ
șș

încheie în iunie 2024. Alături de ei, 
aţi îţi propune continuarea unui drum 
vedit a fi  alegerea corectă. 

ţumim!!

24.  Iftime Adriana-Anca
25.  Candrea Laurenţiu
26.  Oneţ Gabriel
27.  Zaharia Dănuţ-Costache
28.  Mitrofan Răzvan-Maldini
29.  Mardale Iulian
30.  Furtună Mirela-Elena
31.  Bejan Alexandru-Igor
32.  Profi r Marian
33.  Andronic Florin Petrișor
34.  Condurache Aurel

CANDIDAŢII PSD LA CONSILIUL LOCAL

Pe 9 iunie 2024, votează candidaţii PSD pentru Consiliul Local Galaţi!

Comandat de: Partidul Social Democrat – P.S.D. - Filiala Jud. Galati - Realizat de SC 
Brighter Focus MM SRL, Publicat de S.C. VIAŢA LIBERĂ SRL - Cod de Identifi care al 

Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002 – Tiraj 1350.

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 16 mai. Astfel, echipajele se 

vor afl a pe: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între str. Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache PR
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Comisia Europeană 
avertizează: deficitul 
guvernamental, 
în creştere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a 

îmbunătăţit uşor, la 3,3%, 

estimările privind creşterea 

economiei româneşti în 

acest an, graţie accelerării 

consumului privat şi veniturilor 

mai mari, dar a avertizat că 

defi citul guvernamental va 

urca la 6,9% din PIB în 2024 şi 

la 7% din PIB în 2025 din cauza 

creşterii cheltuielilor, conform 

previziunilor economice de 

primăvară publicate miercuri de 

Executivul comunitar și citate de 

Agerpres. 

 În prognoza publicată în 
toamna anului trecut, Comisia 
a arătat că se aşteaptă ca defi ci-

tul guvernamental al României 
să se reducă, de la un nivel de 
6,3% din PIB prognozat la acea 
dată pentru 2023, până la 5,3% 
din PIB în 2024 şi 5,1% din PIB 
în 2025, ca urmare a măsurilor 
de consolidare fi scală ce urmau 
să fi e implementate în luna ianu-
arie 2024. În documentul publi-
cat miercuri, însă, CE precizează 
că defi citul guvernamental este 
aşteptat să rămână la un nivel 
ridicat pe întreaga perioadă a in-
tervalului de prognoză.

 "În 2024, defi citul este prog-
nozat să crească până la 6,9% din 
PIB. La fel ca şi în 2023, creşte-
rea rapidă a cheltuielilor guver-
namentale este aşteptată să fi e 
principalul motor din spatele 
acestui defi cit mai mare. În 2025, 
defi citul este prognozat să rămâ-

nă stabil la 7% din PIB, plecând 
de la ipoteza că politicile nu vor 
fi  modifi cate. Costul pe termen 
scurt al reformei pensiilor este 
aşteptat să continue la defi citul 
mai mare. Prognoza de defi cit 
pe 2025 nu include posibilele 
reforme suplimentare care ar 
decurge din reforma regimului 
fi scal al microîntreprinderilor şi 
reforma generală a sistemului de 
taxe, care sunt incluse în PNRR 
dar pentru care nu au fost prezen-
tate sufi ciente detalii“, subliniază 
Comisia Europeană.

 Pe de altă parte, conform no-
ilor previziuni, economia româ-
nească ar urma să înregistreze o 
creştere de 3,3% în 2024 şi una 
de 3,1% în 2025. Comparativ, în 
toamna anului trecut, Executi-
vul comunitar prognoza în cazul 

României o creştere a PIB de 3,1% 
în 2024. O altă veste bună este că 
infl aţia este aşteptată să conti-
nue să scadă în România, până 
în 2025, chiar dacă va fi  doar o 
scădere graduală. Totuşi, majo-
rările semnifi cative de salarii şi 
pensii pun presiuni pe creşterea 
preţurilor şi vor păstra infl aţia de 
bază la un nivel superior infl aţiei 
generale.

 De asemenea, datoria guver-
namentală a României este aş-
teptată să crească, de la un nivel 
de 48,8% din PIB în 2023, până 
la aproape 51% din PIB în 2024 
şi 53,9% din PIB în 2025. Riscu-
rile la adresa perspectivei fi scale 
sunt orientate spre defi cite mai 
mari, în special în 2024, din ca-
uza cheltuielilor suplimentare 
pre-electorale. .

RAPORT DAT PUBLICITĂŢII MIERCURI  .  ESTIMĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicatul ”MIPE Normalita-
te”, al salariaţilor din Ministerul 
Investiţiilor și Proiectelor Euro-
pene (MIPE), afi liat la Federaţia 
Publisind și BNS, va organiza, joi 
și vineri, două mitinguri de pro-
test în faţa ministerului, infor-
mează Blocul Naţional Sindical.

 Având în vedere „complexi-
tatea muncii personalului care 
gestionează fonduri europene, 

gradul de încărcare care a cres-
cut în 2023 comparativ cu anul 
2019 de șase ori, migrarea per-
sonalului din cauza volumului 
mare de muncă, complexitatea 
muncii, multiplelor sarcini care 
exced fi șei postului, (ex.: lungile 
discuţii purtate cu benefi ciarii 
proiectelor pentru a soluţiona 
problemele și a continua fl uxul 
în vederea atragerii fondurilor 
europene), pentru a putea păstra 
personalul pregătit în MIPE, per-
sonal care a reușit să obţină o ab-

sorbţie istorică de 96%, rezultat 
foarte important pentru întreaga 
ţară”, sindicaliștii solicită soluţio-
narea urgentă a următoarelor re-
vendicări: 1. Stabilirea nivelului 
de salarizare în  funcţie de nive-
lul maxim de salarizare existent 
în cadrul Familiei Ocupaţionale 
de Funcţii Bugetare „ADMINIS-
TRAŢIE“, „așa cum a solicitat 
Comisia Europeană în repetate 
rânduri”; 2. Reglementarea pri-
vind acordarea unui statut spe-
cial personalului de specialitate 

care gestionează fonduri europe-
ne nerambursabile și desfășoară 
activităţi cu caracter complex și 
special; 3. Rezolvarea solicitărilor 
existente privind condiţiile defi -
citare în care își desfășoară acti-
vitatea salariaţii MIPE, inclusiv în 
teritoriu. 

 BNS menţionează că salariile 
angajaţilor MIPE sunt susţinute 
majoritar din sursă externă, prin-
tr-un efort al Comisiei Europene 
de a păstra personalul bine-pre-
gătit în sistem. .

mitinguri
Protest al salariaţilor de la Ministerul Investiţiilor

Candidează 
cu toată 
familia 
pe listă

SIBIU. Ioan Ştefan Zară, candidatul 

la funcţia de primar al municipiului Sibiu din 

partea Partidului Ecologist Român, a intrat în 

cursa electorală şi pentru Consiliul Local, unde 

candidează împreună cu toată familia, adică 

cu fratele, mama şi bunica, totul sub deviza 

„Familia Zară, o familie unită”. „Familia este ca 

o comunitate restrânsă. Ori de câte ori membrii 

acesteia sunt uniţi spre scopuri şi idealuri co-

mune, această comunitate, familie, se dezvoltă. 

Mă pot mândri că familia mi-a fost întotdeauna 

alături în demersul meu politic”, a spus Ioan Şte-

fan Zară pentru Agerpres.      . Cristinel Luca, 

sursa foto turnulsfatului.ro.

 SE MODERNIZEAZĂ 

GĂRILE 

DIN COSTINEŞTI 

ŞI NEPTUN
CFR. Compania Naţională 

de Căi Ferate CFR SA informează 

că au fost semnate contractele 

pentru modernizarea clădirilor 

de călători din haltele Costinești 

Tabără și Neptun, investiţii în 

valoare totală de 30,63 milioane de 

lei, fără TVA, fi nanţate din fonduri 

nerambursabile, prin Programul 

Transporturi și de la bugetul de stat. 

În cadrul lucrărilor va fi  implicată și 

fi rma gălăţeană Arcada Company. 

Contractele de modernizare a celor 

două clădiri de călători au fost 

semnate cu Asocierea Construct 

I.N.G. I.S.P.C.F. - Arcada Company 

- SPIACT Craiova - Pro Ami’s 

Consulting S.R.L și au o durată de 

implementare de 12 luni, din care 

4 luni pentru elaborarea proiectului 

tehnic și 8 luni, de la emiterea 

Autorizaţiei de Construire, pentru 

execuţia lucrărilor de modernizare.  

Conform CFR, modernizarea 

include, pe lângă clădiri noi de 

călători, peroane noi, inclusiv 

rampe pentru persoanele cu 

dizabilităţi, sistematizarea accesului 

la peroane, amenajarea trecerilor 

la nivel, garduri de protecţie în 

zona liniilor, instalaţii moderne de 

telecomunicaţii și pentru siguranţa 

circulaţiei, sistem de supraveghere 

video.  . Cristinel Luca 
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100 de gălăţeni implicaţi 
în întreprinderi sociale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Până la sfârşitul lunii aprilie 

2024, Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi a acordat 55 de 

atestate de întreprindere socială 

şi 11 certifi cate de întreprindere 

socială de inserţie. 

Economia socială reprezintă 
ansamblul activităţilor private 
cu caracter economic şi social, 
servind interesul general, inte-
resele unei colectivităţi sau inte-
resele personale nepatrimoniale, 
prin creşterea incluziunii sociale 
şi furnizarea de bunuri, presta-
rea de servicii sau execuţia de 
lucrări. Scopul social urmăreşte 
realizarea interesului general 
sau a interesului unei comunităţi 
şi contribuie la reducerea excluzi-
unii sociale prin ocuparea forţei 
de muncă, prin îmbunătăţirea 
accesului la educaţie şi formare 
profesională, prin furnizarea de 
servicii sociale persoanelor din 
grup vulnerabil, urmărind dez-
voltarea durabilă, economică, 
socială şi de mediu. 

Conform conducerii AJOFM 
Galaţi, luna mai este luna promo-
vării economiei sociale şi este dedi-
cată organizării diferitelor eveni-
mente sau acţiuni de mediatizare 
a domeniului economiei sociale, 
având drept scop dezvoltarea lo-
cală şi cetăţenia activă, coopera-
rea şi solidaritatea socială. Astfel, 
unul dintre cele mai importante 
principii ale economiei sociale îl 

reprezintă prioritatea acordată 
individului şi obiectivelor sociale 
faţă de creşterea profi tului.

Conform Registrului Unic de 
evidenţă a întreprinderilor socia-
le (RUEIS), până la sfârşitul lunii 
aprilie 2024, AJOFM Galaţi a acor-
dat 55 de atestate de întreprinde-
re socială, cu următorul status: 
26 atestate valabile, 1 expirat, 5 
suspendate şi 23 atestate retrase. 
De asemenea, cele 11 certifi cate 
de întreprindere socială de in-
serţie acordate au avut următo-

rul status: 2 certifi cate valabile, 
1 expirat, 8 retrase.

Printre domeniile de activita-
te ale fi rmelor gălăţene de econo-
mie socială se numără fabricarea 
de articole textile, fabricarea 
parfumurilor şi a produselor 
cosmetice, activităţi generale de 
curăţenie a clădirilor, întreţine-
rea şi repararea autovehiculelor, 
plasarea forţei de muncă, asis-
tenţă stomatologică, activităţi de 
întreţinere corporală, contabi-
litate, audit fi nanciar şi consul-

tanţă în domeniul fi scal, spălarea 
şi curăţarea articolelor textile şi 
a produselor din blană, testări şi 
analize tehnice, restaurante, fa-
bricarea de saltele şi somiere, ac-
tivităţi ale bazelor sportive, pre-
pararea de mâncăruri, fabricarea 
sucurilor de fructe şi legume.

Conform conducerii AJOFM 
Galaţi, la fi nele anului 2023, 
numărul total de salariaţi din 
întreprinderile economiei so-
ciale era de 91, iar numărul de 
voluntari – 9. .

MAI, LUNA ECONOMIEI SOCIALE  .  RESPONSABILITATE

 REZULTATELE 

INSPECTORILOR 

FISCALI GĂLĂŢENI 

ÎN APRILIE
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi au 

efectuat, în aprilie, 39 de inspecţii 

fi scale şi 15 controale, în urma că-

rora s-au stabilit obligaţii suplimen-

tare de plată de 16,05 milioane lei. 

Principalele obligaţii suplimentare, în 

cuantum de 11,73 milioane lei, sunt 

reprezentate de contribuţiile afe-

rente veniturilor (73,08% din total), 

urmate, cu un procent de 17,26%, 

de impozitul pe veniturile din salarii 

(2,77 milioane lei). „În virtutea rolului 

preventiv, urmare celor 28 acţiuni de 

verifi care documentară efectuate 

la persoane juridice, organele de 

inspecţie fi scală au stabilit obligaţii 

suplimentare la bugetul de stat, în 

cuantum de 3,151 milioane lei. La 

persoane fi zice, s-au fi nalizat 39 de 

acţiuni de verifi care documentară, 

fi ind stabilite obligaţii de plată în 

valoare de 20.222 lei, înscrise în 

decizii de impunere. Precizăm că în 

luna aprilie s-au emis 61 notifi cări de 

conformare, cu un risc fi scal estimat 

în sumă totală de 3.012.887 lei, în 

vederea reanalizării situaţiei fi scale 

şi corectarea declaraţiilor de contri-

buabili, în termen de 30 de zile, dacă 

se confi rmă riscurile identifi cate”, 

potrivit AJFP Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 17 mai, simultan în 
municipiile Galaţi şi Tecuci, 
Agenţia Judeţeană pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă (AJOFM) va 
organiza o nouă ediţie a Bursei 
generale a locurilor de muncă, 
începând cu ora 8,45.

Aşa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, bursa din Galaţi va avea loc 
în Corpul D al Facultăţii de Ingi-
nerie, din str. Domnească nr. 111. 
Evenimentul similar din Tecuci 
va fi  găzduit de Casa de Cultu-
ră, din str. 1 Decembrie 1918 nr. 
62. Participarea la Bursa generală 
a locurilor de muncă este gratui-
tă, atât pentru fi rmele care parti-
cipă cu standuri, cât şi pentru cei 
afl aţi în căutarea unui serviciu. 

Miercuri la prânz, cu numai 
două zile înainte de deschiderea 
bursei, cifrele intermediare co-

municate de conducerea AJOFM 
Galaţi nu erau deloc încurajatoa-
re. Se înscriseseră numai 32 de 

agenţi economici (19 în Galaţi 
şi 13 în Tecuci), a căror ofertă 
cuprinde 291 de locuri vacante 
în Galaţi şi 97 în Tecuci. Ceea 
ce este extrem de puţin, ţinând 
cont că la ediţia de anul trecut 
a bursei au fost puse pe masă 
peste 1.200 de locuri vacante 
– oricum, un record negativ al 
ultimilor ani.  

La sfârşitul lunii martie 2024, 
în evidenţele AJOFM Galaţi fi -
gurau 8.664 de şomeri, din care 
1.056 benefi ciau de indemniza-
ţie, iar 7.608 erau şomeri de lungă 
durată. 

Să sperăm că, până vineri di-
mineaţă, la deschiderea bursei, 
numărul „joburilor” oferite gălă-
ţenilor va creşte, la fel ca şi nu-
mărul participanţilor şi că nu vom 
bifa un nou record negativ. .

AJOFM
Cu greu se adună ofertele la Bursa locurilor de muncă

350,0728OO

gram aur

5,0773UU

franc elveţian gra

4,5960 UU
dolardol

4,9765OO

euro
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hochei
Participări de succes pentru gălăţeni

Echipele de hochei pe gheaţă 
juniori de la CSM Dunărea Galaţi 
au participat la o competiţie de 
mare amploare, „Liga de hochei 
pentru copii”, organizată de Fun-
daţia Ţiriac. Cu trei echipe parti-
cipante în concurs, Clubul Dună-
rea a cucerit două medalii: argint 
la categoria Under 9, unde au de-
vansat alte şapte competitoare, 
respectiv, bronz la cea de U11. Cea 
de-a treia participantă, echipa de 
U15 s-a clasat pe locul al patrulea 
la categoria sa de vârstă. 

La festivitatea de premiere au 
participat Diana Bulimar (fos-
tă gimnastă de talie mondială), 
Bogdan Stelea (fost goalkeeper în 
Generaţia de Aur a României la 
fotbal) şi Attila Nagy – preşedin-
tele Federaţiei Române de Hochei 
pe Gheaţă.  Cu un total de şapte jo-
curi fi ecare, echipa U9 a obţinut 

şase victorii impresionante, pier-
zând doar fi nala împotriva echi-
pei din Miercurea Ciuc, la scorul 
de 2-5. De asemenea, echipa U11 
s-a remarcat prin cinci victorii 
notabile, pierzând doar două me-
ciuri strânse împotriva echipelor 
Corona Braşov şi Miercurea Ciuc, 
scorurile fi ind 4-5 şi 3-4.

„Deşi fără acces la gheaţă timp 
de trei săptămâni înaintea com-
petiţiei, copiii s-au ridicat la înăl-
ţimea aşteptărilor şi au demon-

strat un nivel de joc foarte bun. 
Competiţia nu numai că a oferit 
premii substanţiale, dar a şi oferit 
oportunitatea copiilor de a-şi de-
monstra abilităţile şi talentul.

De remarcat este şi suportul 
deosebit al părinţilor, care au fost 
prezenţi şi au încurajat echipa la 
fi ecare pas al drumului. Această 
participare a fost nu doar o expe-
rienţă sportivă, ci şi o demonstra-
ţie a unităţii şi sprijinului din par-
tea comunităţii” , a declarat Cristi 

Munteanu, antrenorul echipelor 
premiante. 

Dintre participanţii echipei de 
U9 se remarcă un caz inedit în 
persoana lui Eduard Toniţă, care 
este un talentat practicant şi de 
fotbal – unde a reuşit să atragă 
deja atenţia mai multor antrenori 
de specialitate datorită caracte-
risticilor sale. 

La competiţie au participat 
peste 430 de copii, repartizaţi în 
cele 26 de echipe participante, cu 
premii totale în valoare de 18.000 
euro oferite de Fundaţia Ţiriac, 
conform comunicatului ofi cial 
emis de către organizatori. Aceas-
ta a fost prima ediţie a competiţi-
ei „Liga de hochei pentru copii”, 
dar succesul generat lasă loc de 
a fi  creată o adevărată tradiţie în 
organizarea unor astfel de între-
ceri. . Florin Radu

Cadeţii gălăţeni de la CSS - CS 
Arcada - campioni naţionali!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele mai bune şase echipe de 

cadeţi din ţară, Grupa Divizia 

Perspectivă, s-au confruntat în 

Capitală, pe parcursul a cinci 

zile. A fost o perioadă cu multe 

meciuri, jucându-se în sistemul 

de fi ecare cu fi ecare.  

A rezultat un turneu puter-
nic, fără a fi  fost echipe consi-
derate mari favorite la start, în 
care jucătorii prezenţi şi-au de-
monstrat priceperea întru supre-
maţie. Turneul a fost dominat de 
către echipa gălăţeană condusă 
de antrenorii Ileana Berdilă şi Ni-
cuşor Harabagiu, care nu numai 
că s-a impus categoric, ci şi toate 
meciurile le-a încheiat fără să ce-
deze niciun set, toate de 3-0. 

Cu un total de 15 puncte şi 15:0 
setaveraj, cadeţii noştri au deve-
nit campioni naţionali ai acestei 
categorii de vârstă (Under 17). 

Este un grup de copii talentaţi, 
care practică această disciplină de 
circa 7-8 ani, începând cu minivo-
lei. Şi încă o remarcă. Deşi limita 
de vârstă este de 17 ani, în grup 
se regăsesc şi sportivi cu câţiva 
ani mai mici: de 16, 15 sau chiar 
14 ani! 

Într-un fi nal fericit, echipa 
merituoasă şi-a ocupat locul 
privilegiat al clasamentului: 1. 
CSS-CS Arcada, 2. Elenax-4 Volei 
Bucureşti, 3. CSM Constanţa, 4. 
LPS Bistriţa, 5. CSS „Alexandru 
Vlahuţă” Rm. Sărat, 6. CSS „Nicu 
Gane” Fălticeni. 

Locul din fruntea clasamen-
tului n-a fost singura realizare 
a gălăţenilor. Încă doi sportivi 

de-ai noştri au fost recompensaţi 
cu distincţii individuale: Sebasti-
an Ursu (MVP-ul turneului), iar 
Robert Stamate – cel mai bun 
universal. 

Grupul acestor performeri 
arată astfel: George Chiriac, Şte-
fan Doca, Sebastian Ursu, Tudor 
Apostol, Robert Stamate, Eduard 
Ionescu, Cristian şi Alexandru 
Gherghea, Rareş Popa şi Bogdan 
Neştian. 

În aceste zile, la Arad, au loc 
meciurile juniorilor Under 19, 
în cadrul turneului fi nal Grupa 
Divizia Perspectivă, la care este 
prezentă şi echipa combinată a 
Galaţiului între CS Şcolar şi CS 
Arcada. 

De notat că o parte din cadeţii 
campioni se afl ă alături de colegii 
lor mai mari şi speră ca împreună 
să repete performanţa. 

„ Grupul de sportivi foarte tineri 
s-a af lat permanent în prim-planul 
preocupărilor noastre. Au fost asigu-
rate condiţii optime de pregătire şi 
participare la competiţii. Avem o cola-
borare foarte bună cu CS Şcolar, prin 
care, în ultima perioadă, au apărut şi 
rezultatele. Dovadă este şi acest titlu 
al echipei de cadeţi, o grupare ce pro-
mite şi alte performanţe în perspecti-
vă. De asemenea, aşteptăm rezultate 
şi performanţă şi de la formaţia de ju-
niori (Under 19). Pe lângă instruirea şi 
formarea sportivă, ne-am interesat şi 
de cea a activităţii şcolare – ca o condi-
ţie necesară progresului. Sportul este 
cel mai bun medicament în pregătirea 
copiilor şi a tineretului în general, de 
atragere la un mod corect de viaţă”,  
o pledoarie, o declaraţie a mana-
gerului Clubului Arcada,  Mirel 
Zaharescu  – fost mare sportiv şi 
fost arbitru internaţional. .

SUCCES ÎN GRUPA DIVIZIA PERSPECTIVĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Concursul 

Internaţional de atletism „Mladost” 

s-a desfăşurat în Ruse (Bulgaria). 

Lotul naţional al României a avut în 

componenţă şi două sportive de 

la CS Şcolar Tecuci, care au avut 

evoluţii foarte bune. Daria Şarban 

a concurat la categoria Under 18 şi 

a ocupat locul al doilea - şi medalia 

de argint – la aruncarea discului 

de 1 kg. Tot ea a cucerit bronzul la 

aruncarea greutăţii (3 kg.) şi un loc 

4. La rândul ei, Alexandra Druţă s-a 

clasat pe locul şase la greutate (3 

kg.).

TENIS. Clubul Dacia a orga-

nizat, pe baza proprie, timp de trei 

zile, un turneu intitulat „România 

joacă tenis”, la care au luat parte 

peste 60 de sportivi amatori de 

toate vârstele. Au concurat gălăţeni, 

brăileni, tulceni, buzoieni şi vrân-

ceni, cărora la sfârşitul întrecerilor 

le-au fost oferite premii constând în 

tricouri şi materiale sportive.    

HANDBAL. Echipa de ju-

nioare II a CSM Galaţi (antrenată de 

prof. Viorel Alexandru) are de susţi-

nut două meciuri importante înainte 

de turneul fi nal. Astăzi, 16 mai, de 

la ora 14,00, la Sala „Siderurgistul”, 

gălăţencele vor întâlni echipa Activ 

Prahova Ploieşti. Duminică va avea 

loc al doilea meci, dar cu CSM 

Ploieşti, ambele în Grupa Valoare 1, 

acest joc fi ind decisiv pentru califi -

carea la turneul fi nal (Sala „Siderur-

gistul”, ora 12,00).

BASCHET. Academia 

Phoenix Galaţi va organiza în cu-

rând o competiţie de baschet 3x3, 

ce va fi  găzduită de terenurile ame-

najate pe platoul de la McDonald’s. 

Se contează pe participarea unui 

mare număr de copii (între 12-18 

ani) din întreaga ţară, iar concursul 

se va derula pe două zile (24 şi 25 

mai).  .

Argint 
şi bronz 
în Bulgaria

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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„Viaţa liberă”, premiată 
la Gala Culturii Gălăţene 2024

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Alexandra Căpitănescu - 

„Vocea României”, jurnalista și 

scriitoarea Katia Nanu, actorul 

Vlad Volf, „Altiţe de Galaţi”, 

artistul plastic Teodor Vișan, 

Mihaela Damian și Daniela Alexă 

autoarele albumului „Smaranda 

Brăescu. Dincolo de culmi 

și neguri”, bibliotecara Silvia 

Macovei din Valea Mărului, Ion 

Nicolae Chrissoveloni, Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard” și cotidianul 

„Viaţa liberă” sunt laureaţii 

Galei Culturii Gălăţene - 2024. 

Evenimentul Direcţiei Judeţene 

pentru Cultură Galaţi, ajuns 

la a XI-a ediţie, a făcut ca sala 

Teatrului „Leonard” să fi e, la 

propriu, neîncăpătoare.

Un spectacol extraordinar, cu 
interpreţi și momente artistice 
pe măsura valorii excepţionale a 
celor premiaţi! Așa a fost cea de-a 
XI-a ediţie a Galei Culturii Gălăţe-
ne, găzduite de Teatrul Naţional 
de Operă și Operetă „Nae Leo-
nard”. O sală generoasă, dar care 
s-a dovedit neîncăpătoare. Nu pu-
ţini dintre cei dornici să asiste au 
rămas pe afară, pentru că fusese 
depășită capacitatea sălii.

Gazda Galei a fost directorul 
executiv al Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi, jurnalis-
tul, profesorul şi omul de cul-
tură Cătălin Negoiţă, alături de 
frumoasa studentă la Jurnalism, 
deja realizatoare de emisiuni TV, 
Mădălina Steţco. Au susţinut mo-

mente artistice de ex-
cepţie Cristina Boghici 
– solistă a Teatrului „Leonard”, 
chitaristul Bogdan Gabriel Şte-
fan, balerina Daria Ştefania Cîm-
peanu, Florin Chiriac and The 
Hippie Band și Alexandra Căpită-
nescu - „Vocea României” 2023.

Mihaela Damian și Danie-
la Alexă – autoarele albumului 
„Smaranda Brăescu. Dincolo de 
culmi și neguri”, Silvia Macovei – 
bibliotecar comunal la Biblioteca 
„Prof. univ dr. Marcel Crihană” 
din Valea Mărului, Vlad Volf – 
actor la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” din Galaţi au fost primii 
laureaţi ai Galei, cărora li s-a de-
cernat Premiul de Excelenţă.

A urmat grupul „Altiţe de Ga-
laţi” – adevărate Ilene Cosânzene 
unite de aceeași pasiune de a des-
coperi modele tradiţionale și de a 
coase cămăși așa cum se coseau 
odinioară: cu multa dragoste, în 
tihnă, cu sufl et curat și cu voie 
bună.

Distincţie 
care ne onorează, 
dar ne și obligă

Premiul de Excelenţă decernat 
la Gala Culturii Gălăţene cotidia-
nului „Viaţa liberă” ne onorează și 
ne obligă. „Nu suntem specialiști, 
suntem doar iubitori de cultură 
și o respectăm și încercăm să-i 
oferim locul pe care-l merită în-
tr-o societate românească din ce 
în ce mai dominată de consumul 
pe repede înainte. Un gând de 
recunoștinţă tuturor celor de la 
care am învăţat meserie nu numai 
eu, ci și colegii mei – doamna Katia 

Nanu, prezentă 
în această sală. 

Și cei care nu mai sunt lângă noi 
și cărora le aducem un moment 
de amintire, domnilor Radu Ma-
covei, Grigore Lazarovici, dragul 
nostru Victor Cilincă, doamnelor 
Silvia Mihalcea, Mariana Iliescu 
și tuturor acelora care ne privesc 
de acolo, de Sus! În numele lor și 
al colegilor mei de astăzi vă mul-
ţumesc pentru această onoare, 
care nu este a mea, ci a ziarului. 
Și ziarul este al dumneavoastră!”, 
a spus Anca Spânu, directoarea zi-
arului „Viaţa liberă”.

Recunoaștere 
pentru un scriitor total

Scriitor total, așa poate fi  nu-
mit creatorul/autorul care scrie 
cu aceeași sclipire de geniu și 
teatru, și proză, și poezie, și li-
teratură pentru copii, și critică 
literară, și publicistică. Scriitor 
total este cea mai bună defi niţie 
pentru jurnalista și scriitoarea 
Katia Nanu.

„Sunt absolut impresionată și 
nu știu despre ce să vorbesc mai în-
tâi - despre calitatea premianţilor 
sau despre calitatea interpreţilor. 
Sunt oameni extraordinari, mi-au 
adus aminte de lucruri minunate 
din viaţa mea, de la profesorul Cri-
hană de la Valea Mărului până la 
Paul Buţa, Viaţa mea liberă și tot 
restul cuvintelor mele... Încercând 
să trăiesc prin cuvinte am scris de 
toate. Iubesc Galaţiul, iubesc cul-
tura gălăţeană, Dramaticul, Muzi-
calul, iubesc oamenii care scriu, 
oamenii care cântă, oamenii care 
citesc și, dacă nu te superi, o iubesc 

tare mult pe Alexandra Căpită-
nescu și abia aștept să o văd. Sunt 
îndrăgostită de tinerii aceștia care 
știu ce trebuie să facă, vor să mun-
cească, au o putere și o tenacitate 
fantastică! Pentru ei, dacă măcar 
una dintre cărţile sau dintre po-
eziile mele ajunge la sufl etul lor 
înseamnă că n-am trăit degeaba!”, 
a spus Katia Nanu.

Aniversare de 68 de ani
Gala a continuat cu decernarea 

Premiilor de Excelenţă altor per-
sonalităţi remarcabile: artistul 
Teodor Vișan – pictor, grafi cian 
și ilustrator de carte, Ion Nicolae 
Chrissoveloni – urmașul celebrei 
familii, care se implică pentru a 
salva și restaura frumuseţea de 
odinioară, dar oferind un sufl u 
actual Conacului – monument 
istoric de la Ghidigeni.

Premiat pentru excelenţă, Tea-
trul Naţional de Operă și Operetă 
„Nae Leonard” din Galaţi a avut 
un motiv în plus de bucurie, după 
cum a dezvăluit managerul insti-
tuţiei de cultură, Teodor Niţă: „Vă 
spun un mic secret, pe 15 mai, îm-
plinim 68 de ani de existenţă! E 
cel mai frumos cadou! Dedic acest 
premiu tuturor celor care timp de 
68 de ani au adus glorie Teatrului 
românesc și culturii gălăţene”.

Premiul de Excelenţă acordat 
la Gala Culturii Gălăţene artistei 
Alexandra Căpitănescu se adau-
gă trofeului „Vocea României”. 
Pentru interpretă a fost o bucu-
rie „next level” să cânte în faţa 
gălăţenilor. Iar momentul său 
artistic a fost foarte apreciat. 
. foto Teodora Codreanu

SPECTACOL EXTRAORDINAR LA TEATRUL NAŢIONAL „NAE LEONARD”  . RECUNOAȘTERE

MUSICALUL „CATS” 

ÎN AULA MAGNA 

A UNIVERSITĂŢII 

„DUNĂREA 

DE JOS”
SPECTACOL. Invitaţie 

de nerefuzat pentru iubitorii de 

muzică! Sâmbătă, 18 mai, de la ora 

19,00, în Aula Magna a Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, pe 

strada Domnească nr. 111, va avea 

loc premiera musicalului „CATS”, 

de Andrew Lloyd Webber, după 

„Old Possum’s Book of Practical 

Cats“ de T.S. Eliot. Atenţie, este 

un proiect realizat în integralitate 

de elevi din școlile și liceele din 

Galaţi, coordonaţi de profesori 

ai Facultăţii de Arte din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi! Decorurile și costumele 

sunt realizate de personalul din 

atelierele de producţie ale Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard”, iar proiecţiile pe care 

le veţi vedea, de KINELINK! Cât 

despre artiștii implicaţi – talent, 

efort, bucurie și dăruire! La fel și 

din partea profesorilor și a tuturor 

celor implicaţi în realizarea acestui 

spectacol! Intrarea este liberă.  

. Anca Melinte

x-
ci 
„Leonard”,

Na
în 

Și cei care nu mai su
î

Jurnalista Anca Spânu,  u

alături de gazde, 

foto Teodora Codreanu

Alexandra  u

Căpitănescu 

şi Florin 

Chiriac, 

alături 

de gazde

Jurnalista şi scriitoarea Katia Nanu Jurnalista şi scriitoarea Katia Nanu   uu

şi scriitorul A.G. Secarăşi scriitorul A.G. Secară



10 16 MAI 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Iordania a dejucat 
un complot armat 
pus la cale de Iran 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Iordania a dejucat un complot 

condus de Iran de a introduce 

ilegal arme în acest regat aliat al 

SUA pentru a-i ajuta pe oponenţii 

monarhiei afl ate la putere să 

comită acte de sabotaj, potrivit 

unor surse iordaniene la curent 

cu această situaţie, relatează 

Reuters. 

Armele au fost trimise de mili-
ţiile susţinute de Iran în Siria că-
tre o celulă a Frăţiei Musulmane 
din Iordania, care are legături cu 
aripa militară a mişcării palesti-
niene Hamas, au declarat sursele 
pentru agenţia de presă. Ascun-
zătoarea a fost depistată atunci 
când membri ai celulei, iorda-
nieni de origine palestiniană, 
au fost arestaţi la sfârşitul lunii 
martie, au adăugat sursele. 

Presupusul complot şi arestă-
rile vin într-un moment de tensi-
uni ridicate în Orientul Mijlociu, 
cu un Israel susţinut de SUA în 
războiul din Gaza cu Hamas, par-
te a reţelei iraniene "Axa Rezis-
tenţei“ de grupuri proxy constru-
ite de-a lungul deceniilor pentru 
a se opune Israelului. 

Sursele iordaniene au spus că 
scopul complotului era de a de-
stabiliza Iordania, o ţară care ar 
putea deveni un punct de aprin-
dere regional în criza din Gaza, 
deoarece găzduieşte o bază mili-
tară americană şi are graniţe cu 
Israel, precum şi cu Siria şi Irak, 
ambele găzduind miliţii susţinu-
te de Iran. 

În ultimele luni serviciile de 
securitate iordaniene au zădăr-
nicit mai multe încercări ale Ira-
nului şi ale grupurilor sale aliate 

de a face contrabandă cu arme, 
printre care mine Claymore, ex-
plozibili C4 şi Semtex, puşti Ka-
laşnikov şi rachete Katyusha de 
107 mm. 

Cea mai mare parte a fl uxu-
lui clandestin de arme în ţară a 
fost îndreptată spre Cisiordania, 
teritoriu palestinian ocupat de 
Israel, potrivit surselor iordanie-
ne. Cu toate acestea, unele dintre 
arme - inclusiv cele confi scate în 
martie - erau destinate utilizării 
în Iordania de către celula Frăţi-
ei aliată cu militanţii Hamas, au 
spus sursele. 

Frăţia Musulmană este o miş-
care islamistă transnaţională, 
din care Hamas este o ramură 
fondată în anii 1980. Mişcarea 
declară că nu susţine violenţa, 
iar Frăţia din Iordania operează 
legal în regat de zeci de ani. 

Autorităţile iordaniene cred 
că Iranul şi grupurile sale aliate, 
cum ar fi  Hamas şi Hezbollah 
din Liban, încearcă să recruteze 
membri tineri şi radicali ai Frăţiei 
din regat pentru cauza lor anti-
Israel şi anti-SUA, în încercarea 
de a extinde reţeaua regională 
de forţe aliniate a Teheranului, 
potrivit celor două surse.

Regele Abdullah al Iordaniei 
trebuie să păstreze un echili-
bru fragil în condiţiile în care 
majoritatea celor 11 milioane de 
oameni din ţară sunt de origine 
palestiniană, deoarece Iordania a 
primit milioane de refugiaţi pa-
lestinieni care au fugit din patria 
lor în anii turbulenţi care au ur-
mat fondării Israelului. Criza din 
Gaza l-a pus într-o poziţie difi cilă, 
luptând să reconcilieze sprijinul 
pentru cauza palestiniană cu o 

alianţă americană de lungă du-
rată şi recunoaşterea Israelului 
veche de zeci de ani. 

Războiul a stârnit furie pu-
blică pe scară largă, cu apeluri 
ale protestatarilor de a tăia legă-
turile cu Israelul, iar în ultima 
săptămână au izbucnit demon-
straţii de stradă. Nemulţumirile 
taberei palestiniene au crescut, 
luna trecută, după ce Iordania 
s-a alăturat unui efort condus 
de SUA pentru a ajuta Israelul să 
doboare salve de drone şi rachete 
trase de Iran. 

Un diplomat apropiat Tehera-
nului a declarat că, având în vedere 
legăturile puternice ale Iordaniei 
cu SUA şi Occidentul, construirea 
unui grup aliat capabil să lupte 
împotriva Israelului este crucială 
pentru ascensiunea strategică a 
Teheranului în regiune. .

SPRIJIN PENTRU OPONENŢII MONARHIEI  .  RADICALIZARE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata ucraineană a anun-
ţat că în noaptea de luni spre 
marţi a fost nevoită să se retragă 
din anumite zone de pe frontul 
de nord-est în regiunea Harkov, 
unde Rusia a lansat la 10 mai o 
nouă ofensivă, relatează AFP. 

"În anumite zone, în apropiere 
de Lukianţî şi Vovceansk, ca reac-

ţie la tirurile inamice şi la un asalt 
al infanteriei, unităţile noastre 
au manevrat în direcţia unor po-
ziţii mai favorabile pentru a salva 
vieţile soldaţilor noştri şi a evita 
pierderi. Bătălia continuă“, a indi-
cat Statul Major ucrainean. 

Cu toate acestea, armata ucrai-
neană susţine că nu va ceda, în 
condiţiile în care această ofensivă 
rusă în nordul Ucrainei pare să o 
fi  luat prin surprindere la sfârşitul 

săptămânii trecute. Mai multe sate 
au fost cucerite de trupele ruse, iar 
localităţile Lukianţî şi Vovceansk 
fac obiectul unor lupte intense. 

În timp ce Moscova şi-a lansat 
atacul în regiunea Harkov, Ucrai-
na se afl a deja sub presiune pe 
fronturile de Est şi Sud de luni de 
zile în faţa unei armate ruse mai 
bine echipate şi mai numeroase. 

Astfel, Rusia continuă să lan-
seze atacuri în sectoarele Krama-

torsk şi Pokrovsk în regiunea Do-
neţk (est) unde deja câştigă teren 
de luni de zile. 

Autorităţile ucrainene asigură 
că oraşul Harkov, al doilea ca mă-
rime din ţară, situat la câteva zeci 
de kilometri de frontiera rusă, nu 
este ameninţat de un asalt teres-
tru, chiar dacă face obiectul unor 
bombardamente devastatoare de 
mai multe săptămâni, în special 
asupra reţelei energetice. .

război 
Armata ucraineană, nevoită să bată în retragere 

Biden și Trump, 
la egalitate 
în sondajele 
de opinie 

ALEGERI. Preşedintele american, 

democratul Joe Biden, şi rivalul său, prede-

cesorul său republican Donald Trump, sunt la 

egalitate în cursa pentru alegerile preziden-

ţiale din noiembrie, potrivit unui nou sondaj 

Reuters/Ipsos, difuzat miercuri. În sondaj, 40 

la sută dintre alegătorii înregistraţi au spus că 

ar vota pentru Biden, dacă alegerile ar avea 

loc în ziua sondajului, tot 40 la sută decla-

rând că l-ar vota pe Trump. Ancheta are o 

marjă de eroare de circa 2 puncte procen-

tuale, iar mulţi alegători înregistraţi sunt încă 

indecişi cu şase luni înaintea scrutinului din 5 

noiembrie.  . Ovidiu Amălinei

 PORT ARTIFICIAL 

CONSTRUIT 

DE AMERICANI 

ÎN FÂŞIA GAZA 
AJUTOARE. Portul 

artifi cial construit de armata 

americană pentru a facilita livrarea 

de ajutor umanitar în Fâşia Gaza 

va fi  operaţional „în următoarele 

zile“, după întârzieri din cauza 

condiţiilor meteorologice, a făcut 

cunoscut Pentagonul, scrie AFP. 

Confruntat cu blocaje din partea 

Israelului în ceea ce priveşte 

livrarea ajutoarelor pe cale terestră 

către teritoriul palestinian asediat 

şi pradă unui dezastru umanitar, 

preşedintele american Joe Biden 

a anunţat la începutul lui martie 

construcţia acestei instalaţii. 

Portul, care a costat în jur de 

320 de milioane de dolari, este 

fi nalizat, dar Pentagonul a anunţat 

săptămâna trecută că vremea 

nefavorabilă împiedică conectarea 

structurii cu malul Fâşiei Gaza şi 

că a rămas deocamdată în portul 

israelian Ashdod.Nave ale Marinei 

Statelor Unite sunt la faţa locului 

pentru a facilita operaţiunea.O 

navă de tip portcontainer a părăsit 

joi Ciprul îndreptându-se spre 

Fâşia Gaza încărcată cu ajutoare 

ce vor fi  descărcate pe această 

infrastructură.  . Ovidiu Amălinei 
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Universitatea „Dunărea 
de Jos“îşi caută 
studenţi peste hotare
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sute de elevi de liceu din Bălţi, 

al doilea oraș ca mărime din 

Republica Moldova, sunt 

așteptaţi să viziteze standurile 

Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi (UDJG), în cadrul Târgului 

Educaţional „Fii Student #UDJG”. 

Potrivit unui comunicat remis 
redacţiei, evenimentul este orga-
nizat sub înaltul patronaj al Con-
sulatului României la Bălţi, cu 
sprijinul nemijlocit al Primăriei 
Municipiului Bălţi și în colabo-
rare cu Asociaţia Obștească „Lu-
ceafărul Răutului” din comuna 
Gura Camencii, Raionul Florești, 
Republica Moldova, și va fi  găzdu-
it de Liceul Teoretic „Mihai Emi-
nescu”. Elevii, părinţii și profeso-
rii, dar și alte persoane interesate 
sunt așteptate între orele 12,00 
și 16,00 pentru a sta de vorbă cu 
cadrele didactice universitare, cu 
studenţii facultăţilor, de la care 
pot primi informaţii actualizate 
despre admitere, burse, condiţii 

de cazare și de masă, modalităţi 
de petrecere a timpului liber în 
municipiul Galaţi. Admiterea la 
programele de licenţă este pro-
gramată pentru luna iulie, toate 

detaliile putând fi  găsite pe websi-
te-ul www.admitere.ugal.ro.

 Târgul se va deschide pe   17 
mai 2024, la Liceul Teoretic 
„Mihai Eminescu”, începând 

cu ora 12,00, iar după discur-
surile oficialităţilor prezente, 
vor putea fi vizitate, până la 
ora 16,00, standurile celor 14 
facultăţi participante. . 

TÂRG EDUCAŢIONAL PENTRU ELEVII DIN BĂLŢI  .  EVENIMENT 

 TRAVERSAREA 

DUNĂRII                         

PE LA GALAŢI 

RĂMÂNE ÎNTR-UN 

SINGUR BAC

RESTRÂNGERE. Așa 

cum „Viaţa liberă” a scris încă din 

ianuarie, în articolul „Bacul de 

la Galaţi ar putea rămâne doar 

pentru nostalgici”, au apărut 

deja primele efecte concrete 

pe care deschiderea circulaţiei 

pe podul peste Dunăre le are 

asupra traversărilor cu bacul 

între municipiul Galaţi și malul 

tulcean. Concret, de vineri, 

acestea se vor face numai cu 

un bac (mic) și nu cu două, ca 

până acum. „Începând cu data 

de 17.05.2024, trecerea Dunării 

în punctul Galaţi - I.C. Brătianu 

(jud. Tulcea) va fi  asigurată de 

bacul mic Poienari 2. Cursele 

se vor desfășura în intervalul 

orar 6.00 - 22.00, cu plecare 

din I.C. Brătianu la «fi x» și din 

Galaţi la «și jumătate». În cazul 

în care situaţia o impune, se 

vor efectua curse nonstop, 

fără respectarea programului”, 

informează conducerea 

companiei Navrom Bac SRL 

Galaţi. Pe Poienari 2 încap 

numai opt autoturisme, iar plata 

biletelor pentru călători și șoferii 

autovehiculelor se va face pe bac, 

conform sursei citate. Bacul 

mare de la Galaţi va deveni istorie.  

. Cristinel Luca 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Balta Zătun va avea loc as-
tăzi, 16 mai, deschiderea celei 
de-a 31-a ediţii a Cupei ”Danu-
bius”, competiţie sportivă in-
ternaţională pentru persoanele 
cu dizabilităţi locomotorii, se 
arată într-un comunicat de pre-
să al Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi. 

Evenimentul se va desfăşura 
până pe 18 mai şi este organi-
zat de Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap „Sporting Club”, în 
parteneriat cu CJ Galaţi. 

“Suntem alături de Asociaţia 
Persoanelor cu Handicap, în or-
ganizarea acestei importante și 
frumoase competiţii sportive, 
la care anul acesta vor participa 

130 de persoane, din ţară și din 
Republica Moldova. Astfel, con-
tinuăm și anul acesta un proiect 

de sufl et pentru mine, care adu-
ce atât de multă bucurie și care 
înseamnă foarte mult pentru 

persoanele cu handicap locomo-
tor. Am alocat deja fondurile ne-
cesare pentru buna organizare 
a acestui eveniment”, a declarat 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea.

Potrivit programului compe-
tiţiilor, astăzi, 16 mai, la Balta 
Zătun, va avea loc proba de pes-
cuit sportiv. În paralel, tot la bal-
ta Zătun, se vor desfășura pro-
bele de tir cu arcul, aruncarea 
greutăţii și aruncarea suliţei.

Vineri, 17 mai, la Patinoar, 
vor avea loc competiţiile de te-
nis de masă și powerlifting. CJ 
Galaţi va asigura cazarea con-
curenţilor, masa și premiile de 
la proba de pescuit, precum și 
o parte din echipamentele nece-
sare pentru organizarea acestor 
competiţii sportive. ,

Cupa ”Danubius”
La Balta Zătun, competiţii sportive pentru persoanele cu dizabilităţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Odată cu încălzirea vremii și 
purtatul la vedere al bijuteriilor, 
ies din nou la vânătoare tâlharii de 
lănţișoare. O femeie în vârstă de 73 
de ani este printre primele victime 
ale acestui sezon, fi ind atacată la 
câţiva metri de ușa casei de un in-

divid care nu doar a bruscat-o, dar 
i-a și smuls lanţul de aur de la gât. 
Atacul s-a petrecut după-amiaza, 
pe lumină, în scara unui bloc din 
Tecuci, în timp ce femeia se pregă-
tea să deschidă ușa pentru a intra 
în imobil. Un individ necunoscut, 
de vârstă medie, s-a apropiat fulge-
rător de ea, profi tând că în apropi-
ere nu era nicio persoană, și, din 

spate, i-a tras cu putere de lănţișor. 
A apucat să fugă, dar nu pentru 
mult timp, pentru că poliţiștii 
alertaţi imediat au reușit să îi dea 
de urmă. Individul are 40 de ani, 
este din Nicorești și a fost reţinut 
pentru tâlhărie, urmând ca un ju-
decător de drepturi și libertăţi să 
decidă dacă îl trimite în arest pen-
tru următoarele 30 de zile.  ,

sezon
Hoţii de lănţișoare atacă în scări de bloc
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plata online
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 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284453) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (284455) 
 • Societate comercială în do-
meniul tâmplăriei P.V.C anga-
jează muncitori hală producţie. 
Experienţa constituie avantaj 
Tel. 0786550741. (284457) 

 • Angajăm zugrav, instalator 
sanitar, electrician, sudor lă-
cătuş mecanic. Relaţii la tel. 
0753311113, de luni până vi-
neri între orele 11:00-17:00. 
(284463) 

 • Angajez repartitor pliante, full-
time sau part-time. 0740604073. 
(284467) 

 • SC angajează Lăcătuși construc-
ţii metalice și Sudori. Tel. 0748 918 
883 (284468) 
 • CHIMSIDER angajează su-
dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 
0754982865. (284477) 

 • SC ANGAJĂM. DULGHER 
ZIDAR TEL. 0745 686 276 
(284487) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
sau băieţi), cu/ fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. 
0759672578 (284497) 

 • SC angajează șofer profesi-
onist posesor de permis ca-
tegoria C+E, card tahograf, 
atestat marfa. Relaţii la tele-
fon 0730 532 926 (284503) 

 • Asociaţia de prop. nr. 201, (A-uri) 
Ţiglina 1, angajează administra-
tor imobile. Telefon 0746188620. 
(284507) 

 • Angajăm manipulanţi pen-
tru distribuţie butelii de ara-
gaz. Relaţii tel. 0746709815. 
(284516) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese și salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii și 
informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • PF execut gresie, faianţă, zu-
grăveli. Preţuri minime. Tel. 
0749466971. (284482) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-
furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 
(284523) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, G5, 

et.2, mobilată. Preţ 8000 euro uşor 

negociabil. Tel. +34643486387, 

0743622475. (284534) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284464) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284504) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

40000E. 0747770228. (284512) 

 • Vând apartament, 81 mp, stra-

da Crizantemelor. 0748382166. 

(284524) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (284528) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, 99 mp, stra-

da Bucureştii Noi. 0748382166. 

(284525) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595. 

(284484) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (284481) 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284489) 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilat complet. Termen lung. 

Telefon 0766310369. (284495) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 4650 mp teren extravilan 

Şendreni. 0741282905 (284511) 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (284517) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284338) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, me-

canic, strungar și operator 

mașini ambalare șerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 

0742 156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756 458 101 (284370) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel. 0749223352 
(284400) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel. 0749223352 
(284401) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăruia 
Tel. 0749223352 (284403) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel. 0749223352 
(284404) 
 • SC angajează mecanic auto. Tel. 
0749223352 (284405) 
 • SC angajează șofer distribuţie. 
Tel. 0749223352 (284406) 

 • Restaurant angajez bucă-

tar, aj. bucătar şi ospătari. 

Rog seriozitate. 0742038538. 

(284413) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 
angajează pentru silozul situat 
în Incinta Port Docuri Galaţi, 
muncitori necalifi caţi. Detalii la 
tel.: 0787593488/ 0790674838. 
(284419) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(284421) 

 • Angajăm muncitori construcţii 
(necalifi caţi, rigipsari, faianţari) 
personal pepinieră- vânzare și 
ingrijire, full- time sau part- 
time. 0741195100 (284422) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori MIG-
MAG, sudori electric+ autogen, 
electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 
(284426) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri proiec-
tanţi cu/fără experienţă, tineri 
absolvenţi sau studenţi, ingi-
neri/ subingineri și tehnicieni 
devize și cantităţi de lucrări, 
maiștri mecanici, automaca-
ragii, electricieni, instalatori 
sanitari, de gaze și reţele apă, 
sudori cu arc electric și auto-
gen, fi erari-betonisti, dulgheri. 
Oferim: salarii atractive, tichete 
de masă, bonusuri, cazare în 
deplasare și masă caldă. Relaţii 
la tel.: 0744701583 (284436) 

 • Societate comercială anga-
jează electricieni și lăcătuși 
mecanici poduri rulante. 

Relaţii la telefon 0742020701 

(284440) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 • Construcţii case la roşu, fun-
daţii hale, garduri. 0744809939. 
(284535) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

423 din 6.05.1978, pe numele 

Sava Victoria şi Carp Elena, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 32, rândul 5, 

locul 11, suprafaţă 7,50 mp. Se de-

clară nul. (284526) 

 • SC Greendo Biomanagement 

SA, cu sediul în municipiul Galaţi, 

strada Tunelului nr.2, cam.202, 

etaj 2, judeţul Galaţi, CUI: 

38819038, nr. Registrul Comerţului 

J/17/175/2018, declară pierderea 

documentelor Certifi cat de în-

registrare seria B nr. 4091683 și 

Certifi cat constatator eliberat în 

data de 09.07.2020. (284527) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9187/ 2016 din 20.07.2016, pe nu-

mele Tecaru Maria, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 100A, rândul 9, locul 2A, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284529) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13759 din 27.09.2022, pe numele 

Liţă Aurel, Liţă Caterina, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 76, rândul 2, 

locul 9 Dreapta Nord, suprafaţă 

6,00 mp. Se declară nul. (284530) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

259 din 10.04.1998, pe numele 

Deteşan Vasile, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola L, parcela 8, rândul 2, locul 

8, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (284532) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 20368/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Carp Dănuţ şi Carp Liana 

Elena, apartament situat în car-

tier Siderurgiştilor Vest, bloc 9H, 

ap.31. Se declară nule. (284533) 

 DECESE  

 • A decedat VERNER SAVA, 

operator Port Docuri. Depus la 

Biserica „Gherman şi Casian”, 

înhumarea sâmbătă, 18 mai. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Emil Ionaşcu. (284537) 

 COMEMORĂRI  

 • Scumpul nostru 

DIMA MARCEL, 

azi ai fi  împlinit anii, 

dar Domnul a vrut să te ia la El, 

lângă fratele tău, 

DIMA FLORIN. 

Noi, familia ta, am rămas 

îndureraţi, cu ochii umezi 

şi cu gândurile către tine 

în fi ecare zi. Ne lipseşti tuturor, 

golul lăsat nu s-a umplut 

nici până astăzi, iar durerea 

din sufl etele noastre nu s-a 

domolit deloc. 

Ai fost un copil bun, 

un frate de ajutor şi un unchi 

desăvârşit. Nu te vom uita 

niciodată, ne amintim cu mult 

drag de tine şi te pomenim 

în cele mai frumoase amintiri. 

(284465) 

ANUNT PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
„Amenajare parc Str. Ing. Anghel Saligny/Str. Basarabiei” 
propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Basarabiei
Nr. 121E, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări → Acordul 
de mediu → Documentaţii procedura EIA și EA → Memorii de 
prezentare 2024 și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Strada 
Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003857

 DIVERSE  

PRF PVL 000021
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

16

1703 u Încetează din viaţă 
CHARLES PERRAULT (n. 1628), 
scriitor francez.
1812 u Pacea ruso-turcă de la 
Bucureşti, care încheie războiul 
din 1806-1812. În urma acestui 
tratat, teritoriul dintre Prut 
şi Nistru (Basarabia) intră în 
componenţa Imperiului Ţarist.
1864 u Încetează din viaţă SIMION 
BĂRNUŢIU (n. 1808), jurist, 
filosof, estetician.
1887 u Se naşte FLORICA 
CRISTOFOREANU (m. 1960), 
cântăreaţă de operă, operetă.
1892 u Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU (n. 
1823), primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), episcop al 
Romanului (1879-1892), cărturar, 
istoric, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1905 u Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1926 u Se naşte BOB CĂLINESCU 
(m. 1990), regizor film de animaţie.
1929 u Au fost acordate primele 
premii ale Academiei Americane 
de Film (din 1931, numite „Oscar”).
1966 u Se naşte JANET JACKSON,  
cântăreaţă, actriţă americană.
1980 u Încetează din viaţă MARIN 
PREDA (n. 1922), prozator, 
dramaturg, eseist, publicist, 
traducător, membru corespondent 
şi membru titular, post-mortem, 
al Academiei Române.
1990 u Încetează din viaţă JIM 
HENSON (n. 1936), creatorul 
păpuşilor Muppets.
1997 u Încetează din viaţă PUIU 
CĂLINESCU (n. 1920), actor de 
comedie român.
2018 u * Încetează din viaţă 
LUCIAN PINTILIE (n. 1933), 
regizor român de teatru şi film.
*Se inaugurează „Podul Crimeea”, 
cu o lungime de 19 kilometri, care 
leagă peninsula Taman (din sudul 
Rusiei) de peninsula ucraineană 
Kerci (în Crimeea).

Florica Cristoforeanu, 
o soprană de talie 
internaţională

Florica Cristoforeanu, cântă-
reaţă română de operă, operetă şi 
lied, s-a născut pe 16 mai 1886, la 
Râmnicu Sărat. A studiat pianul 
de la 5 ani, mai târziu a luat lecţii 
de canto, având primul concert la 
nici 10 ani, la începutul anului 
1896, presa numind-o „l’enfant 
prodige” (copil minune). După 
şcoala generală, părinţii au tri-
mis-o la studii liceale în Capitală. 
La îndemnul lui Ioan Slavici, pro-
fesorul de limba română care i-a 
remarcat talentul, Florica Cris-
toforeanu a participat la o serie 
de spectacole ca solistă vocală şi 
pianistă.

După liceu a ales o carieră pro-
fesionistă în muzică şi a plecat 
în Italia pentru a studia la Con-
servatorul ”Giuseppe Verdi” din 
Milano. La 23 septembrie 1907 a 
apărut pentru prima oară în faţa 
publicului bucureştean în sala 
Ateneului Român. S-a întors la 
Milano pentru a termina studiile 
private şi a-şi face debutul în rolul 
titular din ”Lucia di Lammermo-
or” de Donizetti, sub pseudoni-
mul de Cristina Floreanu, nume 
cu care a cântat până în 1910.

Între 1911 şi 1913, soprana 
Florica Cristoforeanu a revenit 
pe scenele din ţară, fi ind prim 
solistă într-o trupă de operetă. 
Din 1913 s-a întors în Italia şi şi-a 
continuat carieră ca interpretă de 
operetă.

A renunţat la operetă în 1922, 
dedicându-se operei, după ce a 
fost angajată la Scala din Milano. 
Aici s-a remarcat în rolul lui Cio-
Cio San din ”Madame Butterfl y”, 

de Puccini, prestaţia sa făcându-i 
pe critici să o plaseze între cele 
mai mari cântăreţe ale lumi. În 
anii care au urmat a cunoscut 
cele mai înalte culmi ale succe-
sului şi a cântat pe cele mai mari 
scene din Europa şi America.

A revenit în mod constant în 
ţara natală, fi ind prezentă la sta-
giunile Operei Române din Bu-
cureşti. A rămas celebră pentru 
rolurile Manon de Jules Massenet, 
Carmen de Georges Bizet, Salo-
meea de Richard Strauss şi Fra 
Gerardo de Ildebrando Pizzetti.

Cariera sa s-a întrerupt brusc, 
în 1940, când, în urma unui atac 

de angină pectorală, i s-a inter-
zis să mai cânte. A mai rămas în 
Italia pentru cinci ani, mutându-
se apoi în Brazilia, ţară în care a 
rămas până la fi nalul vieţii.

A interpretat în cei peste 30 de 
ani de activitate peste 40 de roluri 
în cele mai cunoscute opere din 
repertoriul internaţional şi pe 
cele mai mari scene ale lumii. Su-
pranumită ”privighetoarea Râm-
nicului”, soprana română Florica 
Cristoforeanu a fost una dintre 
cele mai de succes interprete de 
operă ale secolului trecut.

S-a stins din viaţă pe 1 martie 
1960, la Rio de Janeiro. . R.C.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” 
a Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 16 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:33 pm

Timişoara

23 1212

Cluj

22  88

Bucureşti

20 1010

Galaţi

20  99

Constanţa

18 1111

Braşov

17  55

Londra

21 1212

Paris

20 1010

Madrid

19 1010

Roma

28 1414

Chişinău

19  88
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 20 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 9 grade Celsius. Sunt 2 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 4 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 42 la sută. . surse online
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să porţi o discuţie 

clarifi catoare cu un coleg sau 

un partener de afaceri, cu un 

prieten.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este nevoie să fi i mai fl exibil, să 

accepţi și metodele de lucru ale 

celorlalţi. Ascultă-i!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pui presiune prea mare pe tine, 

pe ceilalţi și astfel se poate 

ajunge la supărări sau certuri cu 

prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi ai ceva de spus, dar 

deocamdată ar fi  bine să ţii 

lucrurile pentru tine. Fii mai 

secretos.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești într-o formă de zile mari. 

Sunt favorizate legăturile cu 

străinătatea sau noile relaţii. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te simţi protejat și vrei să-ţi arăţi 

recunoștinţa, pentru că ești 

ajutat foarte mult.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vrei să te eliberezi, să te 

detașezi. Este un moment bun să 

începi o dietă. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nevoia de exprimare este 

puternică, însă încrederea în tine 

este crescută.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te bazezi pe sfaturile care ţi se 

oferă. În sfera amoroasă vrei mai 

multă atenţie, afecţiune.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești amabil și știi să te faci 

plăcut, iar unele persoane vor fi  

puţin invidioase pe tine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești tonic și ai o dorinţă de a face 

multe lucruri. Îţi dorești rezultate 

imediate și succes.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi devii conștient de ceva 

legat de o situaţie din trecut și 

știi ce ai de făcut mai departe.

horoscop
16 mai

fi lmul zilei
JOI, 16 MAI 

remember
Simion Balint (1810-1880)

Simion Balint, capelan, preot 
și prefect în timpul Revoluţiei 
de la 1848, s-a născut pe 10 
septembrie 1810, la Copăceni, 
judeţul Cluj. A urmat cursurile 
Seminarului Teologic, pe care 
l-a absolvit în 1834. În același 
an a fost numit preot capelan în 
Roșia Montană. A participat la 
Revoluţia din 1848, dând dovadă 
de înalte calităţi ostășești. În 
vara aceluiași an, a fost arestat 
de autorităţile revoluţionare 
maghiare și întemniţat la 
Abrud, ca agitator. A fost 

pus în libertate ca urmare a 
petiţiei formulate la Adunarea 
Naţională de la Blaj. Pentru 
fapte de vitejie a fost decorat 
de împăratul din Viena și de 
ţarul Rusiei. După revoluţie, 
s-a retras ca preot paroh în 
parohia română unită din Roșia 
Montană, unde a rămas până la 
sfârșitul vieţii.

A fost un mare patriot, 
contribuind cu sume impor-
tante de bani pentru fraţii 
de peste Carpaţi, în Războiul 
de Independenţă din 1877. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

148 CM

214 CM

253 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

252 CM

180 CM

160 CM

- 1 cm

- 1 cm

+ 1 cm

EU ŞI CÂINELE MEU 
FILM NOW. ora 21,45, comedie, dramă, 2019, Franţa

  Cu: Yvan Attal, Charlotte Gainsbourg, Eric Ruf u

Titlu original: Mon chien Stupide  u

Henri este un scriitor de vârstă mijlocie af lat într-o criză. 
Tocmai într-un moment în care îşi evaluează viaţa, un câine 
gri imens, nepoliticos şi urât mirositor, se furişează în casa lui 
Henri. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Comedie, Romantic
18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Vorbeşte corect!

01:30 Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 King of Killers

SUA, Canada, Acţiune, 
Thriller

02:45 I Like IT (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:45 Insula de 1 milion (R)

02:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Mă numesc Zuleyha

07:55 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

09:25 Prea mulţi bucătari

Spania, Comedie
11:00 Thirteen Lives

Marea Britanie, Biografic
13:25 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
15:00 CJ7 - Jucăria misterioasă

Hong Kong, Comedie
16:25 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
18:15 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Amintiri pline de iubire

21:30 O maşinărie fantastică

23:00 Secta Synanon

00:05 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
02:25 Stare de spirit

SUA, Dramă
04:15 Din nou îndrăgostită

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360°GEO

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 mai

Ca protopop, s-a îngrijit neîn ce-
tat de situaţia religioasă, cultu-
rală şi materială a bisericilor şi a 
şcolilor din protopopiatul său.

A încetat din viaţă pe 16 mai 
1880, la Roșia Montană, judeţul 
Alba. . R.C. (diferite surse)
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Eminescu,mereu actual

ORIZONTAL: u 3) Localitate în Ciad – Pasaj dintr-o scriere. 4) Parte! – 

Meserie la superlativ – Armă cu săgeţi. 5) Curs de apă cu intermitenţe, 

în deşert – Copaci goi! – Omul fără credinţă. 6) Courtage Direct Banque 

Nationale-Canada (siglă) – Generos din fi re. 7) Femeia fără nume – 

Scoase din saci! – Curbe mari! – Încheie un truc! 8) Recunoscut de la 

început! – Un individ oarecare – Comisia de Drept Internaţional (siglă). 

9) Set de lenjerie pentru fata de măritat – Prelat musulman.

VERTICAL: u 3) Zeamă de mămăligă – Dorel Barbu – „Metri…”, unităţi 

pentru volume. 4) Association Francaise d’Action Artistique (siglă) 

– Cană! – Element de inferioritate. 5) Răcit la cap! – Ieşire din parc! – 

Cântăreţ român de muzică uşoară (Sergiu). 6) Ars pe rug de inchiziţie 

– National Union of Engineers Ireland (siglă). 7) Impozit la plată – Moş 

Martin din pădure – Cais! 8) Editor de texte (abr.inf.) – De culoarea 

omătului – Iuris utricesque editor (abr.lat.). 9) Pagină cu rânduri spaţiate 

– Collegium Musica Nova Lubecensis-India (siglă). Dicţionar: UARA 

(Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Mare... căldură!

Obiect 
din pânză

Casap

...

...

Drum 
înclinat

Laici!
Semn de 
trecere

Popoare 
istorice

Se zbate între 
viaţă și moarte

Panou 
translucid

Alintată 
ca Dumitra

Ceai!

Ciubuc

Dublu 
pește!

Steag 
turcesc

Tunde... 
scurt!

Final 
de colinde

Cioban 
păzind oile 

sterpe

Îndurare

E o 
legendă

Unse!

Au rostul 
lor

Munca 
pe un lan 

de in

Casete!

Prinde 
miros

Păpușă!

Zina Tudor

Curse!

Intrarea 
la teatru!

E un întins

Un vas 
de pește

Baraj 
central!

Tăiată!

Roata 
satului

Cuvânt din 
vechime

Adusă 
în faţă!

Pește!

Cap de 
berbec!

Vede totul 
în negru 

(fem.)

Singură!

Ochiul 
șoselelor

3

7 8

3 2

4

7 1

2 5 8

8

7 3

9 1 2 4

6

1 7 3

4 7

5 3 9 7

8

4 2 1

5 8 1 9

7 9 4 8

6
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8 7 3 1 2 6 9 4 5

6 5 9 7 3 4 1 2 8

1 2 4 5 9 8 7 3 6

9 1 6 2 7 3 8 5 4

2 4 8 6 1 5 3 7 9

7 3 5 4 8 9 2 6 1

3 6 7 9 5 1 4 8 2

4 9 2 8 6 7 5 1 3

5 8 1 3 4 2 6 9 7

6 8 5 1 3 2 9 4 7

2 4 3 8 7 9 6 1 5

1 7 9 5 6 4 2 8 3

3 1 6 9 8 7 4 5 2

4 2 7 3 5 6 1 9 8

5 9 8 4 2 1 3 7 6

8 3 1 6 4 5 7 2 9

7 6 4 2 9 8 5 3 1

9 5 2 7 1 3 8 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Copii, vă rog frumos să 
scrieţi cu majuscule, spuse 
profesoara.
- Dacă nu avem majuscule, 
putem să scriem cu pixul? 2

- Chelner, unde e patronul?
- Lipseşte, domnule.
- Şi când se întoarce?
- Dacă se comportă bine, peste 
vreo doi ani!

reţeta zilei
Mazăre 
cu carne

INGREDIENTE. 720 ml mazăre conservă, 

1/4 ţelină, 1 ceapă, 1 morcov, 4 roşii, sare, piper, 70 

ml ulei, 500 gr carne de porc, 1 legătură pătrunjel.

MOD DE PREPARARE. Spălăm legu-

mele, le curăţăm şi le tăiem cubuleţe. Prăjim carnea 

tăiată cuburi, apoi o scoatem pe o farfurie. În gră-

simea rămasă călim legumele 2-3 min. Adăugăm 1 

litru de apă, roşiile tăiate bucăţi şi lăsăm să fi arbă 

10 min. Adăugăm carnea şi fi erbem încă 15 min. 

Presărăm sare şi piper. Mazărea se pune într-un vas 

termorezistent, adăugăm compoziţia de mai sus şi 

carnea și dăm la cuptor pentru 40-50 min. la 180°C. 

Se serveşte cu pătrunjel tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
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O celebră 
gălăţeancă, 
între „Români 
universali”

u Recunoaştere. „Sunt 
prima femeie inginer chimist 
din lume. S-a spus de altfel că 
aș fi  prima femeie inginer din 
istorie. Nu știu dacă e așa și pentru 
mine prea puţin contează. Ceea 
ce a contat a fost să-mi urmez 
cu consecvenţă chemarea, timp 
de o viaţă. Totul a început de la 
modelul bunicului meu matern 
și de la admiraţia pentru Marie 
Curie”, sunt mărturisirile Elisei 
Leonida Zamfi rescu, una dintre 
gălăţencele care au uimit lumea, 
cu care a început episodul dedicat 
în emisiunea „Români universali” 
de la TVR 1. O româncă a cărei 
voinţă a răsturnat mentalităţi în 
întreaga lume! A fost prima femeie 
din lume care și-a luat diploma 
de inginer chimist, înfruntând 
ostilitatea unor profesori care, 
văzând-o în aulă, au declarat: „Ori 
pleacă domnișoara, ori noi!”. Tot ei 
aveau să îi recunoască, la absolvire, 
meritele. Născută la Galaţi, Elisa 
Leonida Zamfi rescu a avut o carieră 
prestigioasă, în domeniul geologiei, 
dar și-a dovedit curajul și într-o altă 
încercare prin care trecea România: 
Primul Război Mondial. Făcea parte 
dintr-o familie remarcabilă, ai cărei 
membri au fost cu toţii pe front, fi e 
în luptă - bărbaţii - , fi e la căpătâiul 
răniţilor - femeile. Impresionante 
sunt mărturiile nepotului ei, 
consemnate în volumul „Bărbatul 
cu cele trei morţi ale sale”: „Când, 
mult mai târziu, cunoscându-i 
epopeea vieţii i-am spus: «Mamaia, 
matale ai dat dovadă de mult 
patriotism», aproape că s-a supărat 
pe mine și m-a repezit: «Ce-s 
cuvintele astea mari în gura ta? Am 
făcut ce trebuia să fac!»”... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Picturi de Ștefan Luchian“
Orizontal: u BATRANESTI, IMORTELE, J, ZALE, VERDE, ARBORI, PUT, 
REA, ODIOS, EA, US, TIMP, LORICA, AI, SALCII, UNT, O, AA, LUNCA, 
SAFTA, USAR. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Mogâldeţe… de om“
Orizontal: u

G, L, C, LAMURIT, ROMANE, P, HAMESIT, TALONA, ACI, TERTIP, IN, MISIE, IV, A, NIT, 
UTIL, LAN, EMISAR, T, PLACATE, RODA, NITEL, ROSTI, EXE.

„Patriotismul nu este numai iubirea pământului...”
(La o dezlegare corectă, afl aţi continuarea cugetării poetului)

Frig tare
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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

BNR a revizuit în creştere, la 
4,9 la sută, de la 4,7 la sută ante-
rior, prognoza de infl aţie pentru 
fi nalul acestui an, şi anticipează că 
aceasta va ajunge la 3,5 la sută la 
sfârşitul lui 2025, potrivit datelor 
prezentate de banca centrală.

„Avem o traiectorie descenden-
tă a infl aţiei, ceva mai puţin pro-
nunţată în proiecţia din februarie. 
Deci infl aţia se duce treptat, nu 
brusc, în jos şi undeva la sfârşitul 
lui 2025, începutul lui 2026, in-
tră în bandă (...) Politica moneta-
ră funcţionează. Nu o ţinem nici 
foarte tare strânsă, dar nu îi dăm 
nici drumul prea tare ca să avem 

puseuri infl aţioniste. Încercăm 
acea combinaţie să dăm infl aţia 
în jos fără să creăm recesiune“, 
a declarat Mugur Isărescu, care a 
admis, totuși, că scăderea infl aţiei 
”este ceva mai lentă decât am prog-
nozat anterior”.

Conform guvernatorului BNR, 
faptul că se ajunge în interiorul 
ţintei, de 2,5 la sută plus/minus 

un punct procentual, ceva mai 
târziu are importanţă dar de-
pinde şi de deciziile viitoare ale 
băncii naţionale, „când şi cu cât 
vom reduce rata de politică mo-
netară“.  .

BNR  
Infl aţia va ajunge la 4,9 la sută pe fi nalul anului 

PRF PVL 000035

SE MODERNIZEAZĂ 

GĂRILE 

DIN COSTINEŞTI 

ŞI NEPTUN
INVESTIŢIE. Compania 

Naţională de Căi Ferate CFR SA 

informează că au fost semnate contractele 

pentru modernizarea clădirilor de călători 

din haltele Costinești Tabără și Neptun, 

investiţii în valoare totală de 30,63 milioane 

de lei, fără TVA. > pag. 06

PARTICIPĂRI 

DE SUCCES 

PENTRU JUNIORII 

GĂLĂŢENI 
HOCHEI. Echipele de hochei 

pe gheaţă juniori de la CSM Dunărea 

Galaţi au participat la o competiţie 

de mare amploare, ”Liga de hochei 

pentru copii”, organizată de Fundaţia 

Ţiriac. Cu trei echipe, Clubul Dunărea a 

cucerit două medalii.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 joi

13 - 18 mai 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 mai 2024

19

PRF PVL 000027

Copil de 11 ani, păcălit cu 
bani şi biciuit de doi bărbaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scenele terifi ante au avut 

loc luni, 13 mai, în localitatea 

gălăţeană Jorăşti şi s-au soldat 

cu reţinerea agresorilor, dintre 

care unul este trecut de 60 de 

ani. Copilul, orfan de mamă, a 

ajuns la spital cu multiple leziuni 

după ce ar fi  fost bătut pe motiv 

că ar fi  speriat calul unuia dintre 

agresori. 

Potrivit poliţiştilor alertaţi 
pe 112 după ce un copil de 11 
ani, din localitate, a fost rănit în 
urma unei bătăi aplicate de doi 
săteni, incidentul ar fi  avut loc 
pe o stradă din Jorăşti, în drep-
tul porţii locuinţei unuia dintre 
bărbaţi. Băiatul, care trecea pe 
drum, ar fi  fost oprit de unul din-
tre agresori, un bărbat de 30 de 
ani care i-ar fi  promis nişte bani 
ca să îşi cumpere dulciuri, dacă 
vine la el în curte. Copilul ar fi  
refuzat, motiv pentru care tână-

rul l-ar fi  imobilizat şi l-a chemat 
pe un alt bărbat, de 61 de ani, 
are a ieşit din curte cu biciul în 
mână. „Bărbatul în vârstă de 30 
de ani l-ar fi  apucat de mână şi 
l-ar fi  ţinut, contrar voinţei mi-
norului. Din curtea imobilului 
ar fi  ieşit un alt bărbat, de 61 de 
ani, care, la rândul său, l-ar fi  
imobilizat pe minor, după care 

l-ar fi  lovit în repetate rânduri 
cu un bici, la nivelul corpului şi 
al capului, provocându-i suferin-
ţe fi zice şi leziuni”, au precizat 
reprezentanţii IPJ Galaţi. Oame-
nii legii aveau să afl e că minorul, 
dus la spital cu zeci de lovituri de 
bici pe tot corpul, nu le era străin 
celor doi, mai ales bărbatului de 
61 de ani, care intenţionase să 

„îi dea o lecţie”. Firul anchetei a 
scos la iveală faptul că duminică, 
12 mai, băiatul se afl a pe un imaş 
de la marginea comunei. Se juca 
nu departe de locul unde păştea 
calul bărbatului de 61 de ani şi 
la un moment dat ar fi  găsit un 
şarpe. Momentul a fost surprins 
de un alt sătean, care l-ar fi  pâ-
rât proprietarului calului, spu-
nându-i că băiatul i-ar fi  speriat 
animalul. Asta l-ar fi  determinat 
pe sexagenar să îi aplice o corec-
ţie cruntă, cu pretenţie de lecţie, 
minorului care a avut ghinionul 
să-i treacă prin faţa porţii. 

Poliţiştii au deschis o anche-
tă, făcând cercetări pentru lip-
sire de libertate în mod ilegal, 
lovire sau alte violenţe şi tulbu-
rarea liniştii şi ordinii publice. 
Cei doi agresori au fost reţinuţi 
după audierea care a avut loc la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Tg. Bujor, ei urmând a fi  pre-
zentaţi instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preventi-
vă. .

BĂTAIE CA ÎN EVUL MEDIU, DE LA O GLUMĂ  .  VIOLENŢĂ
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